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ŽINIOS IS OKUPUOTOS LIETUVOS
Geriausia durpių 
pramonės įmonė

(E) šepetos durpyne pradėta 
stambios izoliacinių plokščių 
įmonės statyba. Naujos gamy
klos projektą paruošė Lietuvos 
pramonės statybos projektavi
mo instituto inžinieriai. Tai bus 
moderniškiausia durpių pramo
nės įmonė Lietuvoje. Per metus 
ji pagamins 500,000 kvadrati
nių metrų plokščių.

Įmonės statyba bus baigta šių 
metų pabaigoje. (Dar 1939 m. 
Šepetoje veikė “Pienocentro” 
moderni kraikinių durpių ir izo
liacinių plokščių įmonė. Ji veikė 
ir karo metu — E.).

Lietuva — viena iš 
paskutinių

(E) Vilniuje sausio mėn. įvy
kusiame Lietuvos komjaunimo 
12 suvažiavime pasakęs kalbą 
iš Maskvos atvykęs komjauni
mo centro pirmasis sekreto
rius S. Pavlovas savo kalboje 
iškėlė įsidėmėtinų dalykų. Iš
baręs Lietuvos pramonę (ji ne- 
įvykdžiusi darbo našumo kė
limo plano), sukritikavęs Lie
tuvos komjaunuolius (jie ne
įvykdė „konkrečių įsipareigo
jimų” žemės ūkiui vystyti), S. 
Pavlovas tūkstančiams susirin
kusių Lietuvos jaunuolių, čia 
pat dalyvaujant ir Lietuvos 
režiminės valdžios bei parti
jos atstovams, pabrėžė: „Ne
rimą kelia tai..., kad Lietuva 
sąjunginių respublikų tarpe 
užima vieną iš paskutinių vie
tų pagal gyventojų išsilavini
mo lygį. Respublikoje dešim
tys tūkstančių 16-29 metų am
žiaus žmonių neturi pradinio 
ir septynmečio išsilavinimo, o 
tuo tarpu mokyklas meta daug 
moksleivių...” Dabar belieka 
tik sugretinti šio atsakingo 
Maskvos pareigūno teiginius ir 
įvairių Lietuvos institucijų pa
reiškimus.

Tas pats S. Pavlovas dėjo 
pastangas ir neigiamai fiušvies- 
ti Amerikos gyvenimą. JAV-se 
lankiusis sovietinio jaunimo 
delegacija ir „ją pagavusi bai
mė” dėl amerikinio jaunimo. 
Pavlovas iškėlė tariamai „sun
kaus” gyvenimo reiškinius, 
pay., už 2 kamb. butą Čikago
je tenka mokėti 200-250 dol. į 
mėnesį, brangesnis miesto 
transportas, kirpimasis, o 
maistui amerikiečiai išleidžia 
3 — 5 dol. į dieną (Pavlovas 
„pamiršo” paminėti ir kiek 
amerikiečiai per dieną uždir
ba... — E.). „Skurdo” reiški
niai dar pasireiškia ir žmo
nėms bandant nusižudyti nuo 
San Francisco tilto...

Rusai padeda auklėti 
žmones . . .

(E) Vasario 1 — 5 dienomis 
Vilniuje vyko pasitarimas, te
ma „Literatūros ir meno vai
dmuo komunistiniame žmonių 
auklėjime”. Pasitarime daly
vavo liaudies universitetų lite
ratūros fakultetų vedėjai, po
litinių ir mokslinių žinių sklei
dimo draugijų lektoriai, lei
dyklų ir spaudos atstovai iš 
Lietuvos, Latvijos, Estijos, Bal- 
tarusijos ir Ukrainos.

Penkias dienas pasitarime 
buvo svarstoma kaip išnaudoti 
literatūrą ir meną komunisti
nėms idėjoms, rusų kalbai 
skleisti. Įvairias paskaitas 

pasitarime skaitė išimtinai ru
sai'lektoriai. Filologijos moks
li! daktaras profesorius Revia- 
kinas, Maskvos universiteto do
centai Nikolajevas ir Prokof
jevas, literatūros instituto 
mokslinė bendradarbė Frikmo- 
nova, kino kritikas Chaniuki- 
nas, Maskvos konservatorijos 
filosofijos katedros vedėjas 
Sapelčikovas — tai vis „naujų 
žmonių auklėjimo specialis
tai”. Jie ir nurodė „atsiliku- 
siems kultūroje” Pabaltijo ats
tovams kaip pajungti meną ir 
literatūrą komunistiniam švie
timui.

Svarstė rūsy kalbos tarmes
(E) Vilniaus universitete 3 

dienas vyko aukštų j ų mokyk
lų dėstytojų — kalbininkų 
mokslinė konferencija, skirta 
rusų kalbos tarmėms Pabalti
jy nagrinėti. Konferencijos 
darbe dalyvavo 50 Lietuvos, 
Maskvos, Kijevo, Minsko, Ry
gos, Tartu, Daugpilio aukštųjų 
mokyklų dėstytojų. Konferen
cija vyko „vieningos kalbos 
sukūrimo” dvasioje.

įsteigta matematikų dr-ja
(E) Vilniuje įvyko trečiasis 

Lietuvos matematikų pasitari
mas, kuriame įsteigta Lietuvos 
matematikų draugija. Į drau
giją jau priimta 80 narių. 
Draugijos pirmininku išrink
tas fizikos — matematikos 
mokslų daktaras, profesorius 
Jonas Kubilius.

Prekių įpakavimo paroda
(E) Vilniuje pirmą kartą 

atidaryta maisto pramonės ga
minių įpakavimo pavyzdžių 
paroda. Parodoje eksponuoja
ma 2 000 konditerijos fabrikų, 
mėsos bei pieno kombinatų, 
tabako, duonos, alaus, likerio, 
degtinės, konservų gaminių 
etikečių ir dėžučių.

Ike apie Chruščevą 
ir kitus valdovus

Kremliaus diktatorius turįs 
skaitytis su žmonių nuomone
NEW YORKAS. — CBS ket

virtadienio vakarą perdavė an
trą dalį pasikalbėjimo su buvu
siu prezidentu Eisenhoweriu 
apie pasaulio taiką ir didžiuosius 
pasaulio vadus.

Iš prezidentavimo laikų jis įsi
tikinęs, jog Nikita Chruščevas 
daugiau skaitosi su pavaldinių 
nuomone, negu amerikiečiai įsi
vaizduoja. Bet Chruščevas, ne
duodamas laisvės spaudai, suge
ba formuoti žmonių galvojimą 
pagal savo pageidavimą. Aišku, 
Chruščevas norįs taikps, bet tik 
jo sąlygomis.

Geros nuomonės apie Žukovą
Maršalą G. Žukovą, su ku

riuo jis turėjo daug reikalu, nu
galėjus Vokietiją, gen. Eisen- 
howeris apibūdino, kaip protin
giausią rusų vadą, kokį jam te
kę pažinti. Jis mano, kad mar
šalas neteko Stalino malonės dėl 
draugystės su juo, Eisenhowe
riu.

Indijos premjero Nehru neu
trali politika jam esanti supran
tama. Nes kito kelio Indijos ne
galinti pasirinkti. Vokietijos 
kancleris Adenaueris atlikęs di
delį darbą vokiečių tautos per
auklėjime.

Vasario 16 dieną, Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 44 
metų sukakties proga, JAV pre
zidentas John F. Kennedy priė
mė Baltajame Name, Washing
tone, Amerikos Lietuvių delega
ciją iš 20 asmenų. Ją lydėjo kong 
resmanai Daniel Flood (dem. iš 
Pennsylvanijos) ir William 
Murphy (dem. iš Illinois).

Kadangi “Drauge” ir kai ku
riuose kituose laikraščiuose bu
vo paskelbta tendencingų ir su 
tiesa prasilenkiančių pranešimų, 
tai “Naujienos” atsiklausė Dr. 
P. Grigaičio, kuris šeštadienio 
ryte sugrįžo iš Washington©, 
turėdamas svarbų reikalą Chi
cago j e (kiti delegatai pasiliko 
dalyvauti Lietuvos Pasiuntiny
bės vaišėse, kurios įvyko vasario 
16-os vakare). Jisai davė tokį 
paaiškinimą :

Lietuvių delegacija buvo pri
imta pagal programą, iš anksto 
Baltojo Namo nustatytą. Ji buvo 
tokia:

Delegacijai vadovauja Ameri
kos Lietuvių Tarybos Vykdoma
sis Komitetas;

Priėmimo ceremonijoje dele
gacijai pirmininkauja Leonardas 
šimutis, kaip ALTo pirmininkas. 
Jisai pristato delegaciją prezi
dentui Kennedy ir paprašo pre
latą J. Balkūną perskaityti de
legacijos narių vardus, nieko 
daugiau nesakant.

Po to pirmininkas pakviečia 
ALTo Vykdomojo Komiteto sek
retorių Dr. P. Grigaitį kalbėti. 
Dr. ‘Grigaitis buvo numatytas, 
kaip vienintelis delegacijos kal
bėtojas ir delegacijos rašto (me
morandumo) įteikėjas.

Pagal šitą Baltojo Namo nu
statytą programą priėmimas ir 
įvyko, tik su kai kuriais pakei
timais detalėse, nes neatvyko 
prel. Balkūnas ir, jo vieton, de
legacijos vardus perskaityti bu 
vo pavesta V. Adamkavičiui. Ta
čiau prez. Kennedy pasitiko de
legatus, įeinant jiems į jo ka
binetą ir su kiekvienu pasisvei
kino. Kadangi kiekvienas dele
gatas, spausdamas ranką prezi
dentui, pasakė savo vardą-pa- 
vardę, tai paskui nebebuvo rei
kalo V. Adamkavičiui dar kartą 
skaityti jų vardus. Jisai tik tarė 
padėkos žodį prezidentui už gar
bę būti priimtam drauge su ki
tais delegatais ir pasakė, kad da
bar kalbės Dr. P. Grigaitis. Tuo 
būdu jisai atliko pirmininko Ši
mučio pareigą pristatyti kalbė
toją.

Pirmininkas šimutis, jausda

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Studentu demonstracija prie Baltojo Namo Washingtone, vėliau prie Sovietu ambasados, reikalauja 

baigti ginklavimosi lenktynes ir pasukti "veidu i taiką".

Lietuvių delegacija Baltajame Name
mas, kad jo rolė bus susiaurinta 
pristatant delegaciją, šiek tiek 
paaiškino apie delegacijos sudė
tį ir apie svarbą Amerikos lietu
viams išlaikyti savo kalbą, tau
tinę kultūrą ir tradicijas Ame
rikoje.

Tikslas buvo išdėstytas me
morandume, kurio turinį atpa
sakojo savo kalboje Dr. P. Gri
gaitis ir kurio tekstą su visų de
legatų parašais jisai prezidentui 
įteikė.

Paėmęs į ranką memorandu
mą, prez. Kennedy tuojau prabi
lo (suprantamas dalykas, kad jį 
kviesti kalbėti būtų buvęs dide
lis netaktas, — nors “Draugo” 
korespondencijoje buvo taip pra
nešta; Baltajame Name prezi
dentas yra “bosas”, o ne atsilan
kiusieji pas jį svečiai!).

Jisa atsakė tiesiai į Dr. P. 
Grigaičio pasakytą kalbą. Ką at
sakė, buvo teisingai pranešta’ 
“Naujienų” pereito šeštadienio 
numeryje.

Baigęs kalbą, prezidentas 
Kennedy pakvietė delegatus čia 
pat drauge su juo nusifotogra
fuoti. Visi delegatai susigrupavo 
aplink prezidentą ir du asmens 
juos fotografavo: vienas darė 
filmus, antras nejudančius pa
veikslus. Po to prezidentas link
telėjo galva, išėjo, lydimas sar
gų, o delegacija buvo išvesta ki
ta kryptim į Baltojo Namo lau
kiamąjį kambarį, kuriame bu
vo palikti jų apsiaustai ir kepu
rės.

Nuo delegacijos. įėjimo į pre
zidento kabinetą iki prezidento 
nuo jos atsiskyrimo galėjo pra
eiti maždaug 50 minučių.

(Tenka pastebėti, kad iki pat 
vasario 16 d. buvo skelbiama 
spaudoje, kad prezidentas priim
siąs Dr. P. Vileišio telefonu pa
kviestus asmenis ir nevienas jų 
buvo suklaidintas. Kai kurie at
vyko net ir į Washingtona, ma
nydami, kad jie bus priimti Bal
tajame Name. Bet Vileišis se
niai buvo Baltojo Namo atmes
tas ir jo “kvietimai” buvo be jo
kios reikšmės.)

Delegatų sąrašas
Galutinas delegacijos sąsta

tas, kurį buvo patvirtinęs Bal
tasis Namas ir kurį vasario 16 
d. priėmė prezidentas Kennedy, 
yra toks:

L. šimutis, Dr. P. Grigaitis, 
M. Vaidyla, E. Bartkus, M. Ki- 
žytė, V. Abraitis, S. Bredes Jr., 
St. Gegužis, Wm. Kvetkas, P. 
P. Dargis, A. Rudis, J. Jasaitis,

Tūkstančiai jaunimo 
prie Baltųjų rūmų

Studentai reikalauja Kennedy 
nebandyti atominių bombų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pradedant nuo penktadienio, su
važiavo iš visos Amerikos apie 
du tūkstančiai studentų piketuo
ti Baltuosius rūmus ir reikalau
ti, kad prezidentas neatnaujintų 
atominių bombų bandymų.

Daugelis demonstrantų buvo 
“beatnikų” tipo, apšepę, barz
doti, norį imponuoti publiką sa
vo išvaizdą. Jų vadai iškėlė jų 
idealizmą, susirūpinimą žmoni
jos išlikimu, jei Amerika neat
sisakys ginklavimosi lenktynių 
ir nepereis į “taikos” lenktynes.

Krintant lauke sniegui, pre
zidentas paliepęs Baltųjų rūmų 
tarnams parūpinti demonstran
tams karštos kavos. Atsirado ir 
kitos rūšies piketininkų piketuo
ti pacifistus ir parodyti visuo
menei, jog ne visi studentai duo
dasi įbauginami Sovietų atomi
niais ginklais.

Kongreso atominės energijos 
komiteto pirmininkas Holifield 
(dem., Cal.) pavaikščiojęs tarp 
piketininkų, pasakė, “jie yra ap- 
sivalgę balonės dešra”, pacifistų 
graudenimais apie žmonijos pa
baigą ir daroma išvada, “jog ge
riau būti raudonu, negu lavonu”. 
Keletą piketininkų areštavo, su
stojus jiems pasilsėti. Tvarka 
reikalauja, kad piketininkai prie 
Baltųjų rūmų visą laiką vaikš
čiotų.

Darbiečiai—už atomų bandymus
LONDONAS. — Darbo parti

jos frakcija parlamente 95 bal
sais prieš 26 atmetė kairiojo 
sparno, pacifistų reikalavimą pa
smerkti savo vyriausybę ir 
Ameriką dėl planų atnaujinti 
atominių bombų bandymus at
mosferoje. Partijos vadas Hugh 
Gaitskell ruošiasi šiomis dieno
mis į Ameriką ir bandys įtikinti 
prez. Kennedy, kad jis nesisku
bintų su bandymų atnaujinimu.

♦ Suomijos elektoriai oficia
liai perrinko Dr. Urho Kekko
nen į respublikos prezidentus. Iš 
300 elektorių balsų jis gavo 190. 
Pirmą kartą (1956 m.) jis bu
vo išrinktas komunistų elekto
rių pagalba.

V. Adamkavičius, Al. Kėželis, 
St. Barzdukas, Z. Dailidka, Dr. 
Al. Nasvytis, J. Sonda, John 
Grigalus, A. Varnas. Viso 20.

SSSR AIŠKINIMU, .JŲ KARO LĖKTUVAI 
GALI NAUDOTIS RERLYNO ORO KELIAIS
Sovietų Migai tuo tarpu nebesimaišo "koridoriuose"

MASKVA. — Sovietų Sąjunga sekmadienį atmetė Amerikos, 
Anglijos ir Prancūzijos protestų notas, kuriomis buvo pareikalau
ta nesimaišyti komunistų karo lėktuvams trijuose Berlyno oro 
keliuose - koridoriuose, kurie, pagal susitarimą su ta pačia So
vietų Sąjunga, yra skirti sąjungininkų susisiekimui tarp Vakarų 
Vokietijos ir Berlyno.

JAV vėl nebeduoda 
algų Laoso armijai

! Spaudžia derėtis dėl valdžios 
sudarymo su sukilėliais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerika jau antrą kartą sustab
dė pašalpos mokėjimą Laosui, 
norėdama pirma išgirsti žinių 
apie pažangą derybose su neu- 
tralistų ir komunistų sukilėlių 
vadais dėl bendros koalicinės vai 
džios sudarymo.

Laoso kariuomenės algoms iš
mokėti JAV kas mėnesį duoda 
$3 mil. Pirmą kartą šios sumos 
čekį sulaikė sausio mėnesio pra
džioj. Laoso premjeras Boun 
Oum buvo priverstas važiuoti į 
Ženevą, atnaujinti derybas dėl 
koalicinės valdžios, bet derybos 
vėl iširo, kai komunistai ir neu- 
tralistai, nepaisydami paliaubų 
sutarties, išvystė didžiausią 
ofenzyvą Nam Tha, strateginės 
reikšmės miestui užimti.

Amerika, neduodama vasario 
mėnesio čekio, nori priversti 
premjerą Oum nusileisti. Beje, 
pastarosiomis dienomis ir neu- 
tralistų vadas princas Souvanna 
Phouma ėmė kaltinti savo są
jungininkus komunistus, jog jie
vieni valdo užimtas teritorijas 
ir jose slepia kareivius, atsiųstus 
iš komunistinio šiaurės Vietna
mo.

Konge areštavo Miss 
Elizabeth Thring 
Įtariama JAV pulkininko, 

attaches padėjėjo nužudymu
LEOPOLDVILLE, Kongas. 

— JAV karo attaches padėjėjo 
pik. Hulen Stogner, 39 metų, nu
žudymo istoraji dabar priduo- 

! dama “romantiško” pobūdžio, 
areštavus jo draugę Miss. Eli
zabeth Thring, 22 metų, iš Wash 
ingtono, D. C.

Iš pradžių suimtas čiagimis, 
pulkininko tarnas, kelia vis ma
žesnio įtarimo. Mergina buvo su 
pulkininku kambary ir pirmoji 
paskambino trečiadienio naktį į 
JAV ambasadą, kad jos draugas 
buvo nušautas iš lauko per lan
gą. Ji nukreipė įtarimą į JAV 
attaches šoferį, bet šis įrodė, kad 
jis nužudymo metu buvo visiš
kai kitur.

Miss Thring buvo vadinama 
tai pulkininko Stogner privačia 
sekretore, tai JAV ambasados 
tarnautoja. Vėliau nustatyta, 
kad ji tarnavo Washingtone vy
riausybės įstaigoj ir neseniai at
vyko savo iniciatyva pas pik. 
Stogner tvarkyti jo skyrybų ir 
būsimų , vedybų reikalą. Pik. 
Stogner buvo palikęs žmoną su 
6 vaikais Amerikoj, EI Paso, 
Tex. Miss Thring tikėjosi už jo 
ištekėti balandžio mėnesį.

— Brazilija nutarė naciona
lizuoti Amerikos telefono kom
paniją, vertą $8 mil. Duoda tik 
$1,400,000.

Maskva aiškina, kad oriniai 
koridoriai buvo skirti ne tik Va
karų sąjungininkų, bet ir Sovie
tų lėktuvų naudojimuisi. Nuo 
tos teisės Sovietai neatsisakysią.

Įteikus Vakarų šalių vyriau
sybėms griežtus protestus, So
vietų Migų — sprausminių nai
kintuvų — pastarosiomis dieno
mis Berlyno oro koridoriuose ne
besimatė. Manyta, kad Krem
lius nuo tolimesnių provokacijų 
susilaikys, sąjungininkams pa
grasius, kad jie duos savo trans
portiniams, keleiviniams lėktu
vams naikintuvų apsaugą.

Pranešus, kad Maskva protes
tus atmetė, pradedama vėl bukš- 
tauti, kad Sovietų Migai, praė
jus audroms Vokietijoj, vėl pra
dės maišytis sąjungininkų lėk
tuvų takuose. Sovietai konkre
čiai reikalauja leidimo pasinau
doti karo manevrams Berlyno - 
Hamburgo oriniu koridorium 3 
valandas per dieną iki 7,500 pė
dų aukščio.

Kremlius globos Kubą
Kitu Kremliaus valdžios pra

nešimu pakartota pažadėta glo
ba komunistinei Kubai. Vėl duo
tas įspėjimas Amerikai pakeisti 
politiką Castro atžvilgiu, kadan
gi dabartinis Washingtono nusi
statymas keliąs karo pavojų Vi
durinėj Amerikoj.
Chruščevo žmona propagandoj

Sekmadienio vakarą diktato
riaus Chruščevo žmona įsitrau
kė f aktyvią Kremliaus propa
gandą, pasakydama per radiją 
angliškai kalbą Amerikos mo
terims — kovoti ųž taiką, prieš 
apsiginklavimą ir atominių bom
bų bandymus. Diktatoriaus žmo
na ragino Amerikos moteris rei
kalauti, kad atominės bombos 
būtų sunaikintos, suverstos į 
giliausią vietą jūroj.

V. Europa nukentėjo 
nuo baisios audros
40,000 vokiečių be pastogės
HAMBURGAS, — Vokietija, 

Olandija ir Anglija pergyveno 
praeitą savaitgalį tokią baisią 
audrą, kokios nėra buvę per šim
tą metų. Olandijoj vietomis pra
laužė užtvankas nuo šiaurės jū
ros. Vokietijoj audra privarė iš 
jūros į įlankas, upes ir uostus 
baisias mases vandens. 40,000 
žmonių turėjo apleisti savo na
mus.

Uosto dokuose Hamburge nu
vertė statomą laivą, Anglijoj 
viesulai pagavo ir trenkė į žemę 
keletą lenktynių arklių. Jiems 
išlaužė kojas ir teko juos pri
baigti.

Nuo audros nukentėjo ir Bal
tijos pajūrio gyventojai, Dani
ja, iš dalies ir Prancūzija su Ita
lija. žuvo beveik šimtas žmonių, 
iš jų 57 šiaurės Vokietijoj. Me
džiaginiai nuostoliai skaičiuoja
mi šimtais milijonų dolerių.

— Bruno Walter, pasaulinio 
garso dirigentas, gimęs Berly
ne, mirė Kalifornijoj, 85 metij 
amžiaus.
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Lietuviai turi garsenybę
A. Karpis “gudresnis už Capone, 

pavojingesnis už Dillingerį”
Pasėdėjęs daugiau kaip ber- 

tainį šimtmečio McNeil Island 
kalėjime (Wash.), Alvinas Kar
pis (Karpavičius) mano, kad jau 
nėbepavojinga jam būtų apleisti 
saugias kalėjimo mūro sienas.” 
Šiandien jau 53. metų amžiaus, 
Karpis ruošiasi prašyti federa
linės parolių tarybos ateinantį 
liepos mėnesį paleisti jį į laisvę. 
Jau 10 metų praėjo nuo to laiko, 
kai jis buvo užtenkamai sėdėjęs 
ir galėjo prašyti parolės (baus
mės dovanojimo), bet tada Kar
pis dar turėjo kai kuriuos gyvus 
buvusius “draugus” ir nebuvo 
tikras, kad jie nenudobs jį iš 
pirmo pamatymo.

Ilga eilė sunkių kaltinimų
Alvinas Karpis - Karpavičius, 

gimęs Montrealyje iš lietuvių 
tėvų, kurie vėliau imigravo į 
Ameriką, 1936 metais buvo nu
teistas visam amžiui kalėti už 
pagrobimą St. Paul, Minn., bra
voro savininko Willi.am Hamm. 
Be pagrobimo bylos, Karpio dar 
laukė visa eilė kitų už tokius 
kaltinimus kaip: 1) pabėgimas 
iš Hutchinson pataisos namų 
Kansas valstybėje 1929 metais, 
2) West Plains, Missouri, šerifo 
nužudymas 1931 metais, 3) 
Ihlen; Minnesotoje, banko api
plėšimas 1933 metais, 4) pagro
bimas St. Paul (Minn.) banki
ninko, jo išlaikymas Bensonvillė- 
je netoli Chicagos 25 dienas ir 
paėmimas iš jo $200,000 išsipir
kimo, 5) dalyvavimas Kansas 
City skerdynėje, kur buvo nu
žudyti 4 policininkai ir jų suim
tas kalinys, 6) Kansas City poli
tikierius John Lazia nužudymas, 
7) Karpio “draugo” Fred Bar- 
kerio uošvio nužudymas, ir 8) 
traukinio apiplėšimas Garrets- 
villeje, pagrobiant $46,000. žo
džiu, Alvin Karpis buvo skaito
mas gudresniu (smarter) už Al 
Capone ir pavojingesnių už savo 
“bičiulį” John Dillingerį.

Jei Karpis būtų paprašęs pa
rolės ir būtų buvęs paleistas 
prieš 10 metų, tai, žinovų nuo
mone, būtų beregint grįžęs į ka
lėjimą ir, greičiausiai, būtų at
sisėdęs į elektros kėdę arba pa
tekęs į nuodingų dujų kambarį 
arba būtų vėl gavęs visam am-

žiui kalėjimą už vieną ar kitą 
aukščiau minėtų kaltinimų. Da
bar, po'daugiau kaip 25 metų, 
spėjama, kad visi prieš Karpį 
galėję liudyti asmenys bus jau 
išmirę ir valdžios įstaigos bus 
Karpį pamiršę arba nebetekę 
noro toliau su juo tąsytis.
Karpį suėmė FBI viršininkas

Chicagoje Karpis gyveno su 
. savo tėvais adresu 2842 N. Fran

cisco avė., kur jo tėvas Jonas 
Karpavičius (John Karpavicz) 
buvo namų valytojas. Jaunasis 
Alvis buvo 5 pėdų ir 9 colių 
aukščio, svėrė 130 svarų, bet 
“narsumu” atsvėrė visus savo 
kitus fizinius trūkumus. Jis at
sišaudydamas keletą kartų iš
sisuko iš policijos apsupimų ir 
sykį pasiuntė laišką pačiam FBI 
šefui J. Edgar Hooveriui, grasin
damas jį nušauti, jei Hooveris 
nepaliks jį ramybėj! Toks “nar
sumas”, spėjama, sutrumpino 

Karpio laisvė mėnesiais, o gal 
net metais. 'Pats Hooveris susi
domėjo Karpio gyvenimu ir cha
rakteriu, ištirdamas visas jo 
silpnybes bei. polinkius, ir tuo 
būdu jam užtaisydamas spąs
tus.

FBI ištyrė, kad Karpis1 labai 
mėgsta medžioti ir meškerioti, 
kad jis labai nemėgsta Chica
gos šalto oro ir mėgsta linksmą 
gyvenimą su palėbavimais. To
kio tipo galima ieškoti Floridoje 
ar New Orleans mieste, jr FBI 
neklydo. Pats Hooveris 1936 m. 
gegužės 1 dieną, nuskridęs į 
New Orleans, ten jį surado ir as
meniškai suėmė.

Suėmęs Karpį, FBI viršinin
kas pasakė reporteriams: “Jis 
girdavosi, kad jis niekada ne
pasiduos gyvas suimamas, o mes 
jį suėmėme be vieno šūvio. Tai 
parodo, kad jis yra niekas kitas, 
kaip purvina geltona žiurkė! Jis 
buvo tiek išsigandės, tiek pra
keiktai išsigandęs, kad negalė
jo nė kalbėti”.

“Geltonoji žiurkė” nori grįžti 
į Montrealį

Tą pačią vasarą, liepos 27 d. 
Karpis buvo teisiamas bravori- 
ninko Hamm pagrobimo byloje 
ir gavo viso amžiaus kalėjimą. 
Atsėdėjęs 15 mėtų, 1951 metais 
jis jau galėjo prašyti pUrolėš bet

L'NITkd PRESS - NAUJLiti\Ų pnolo
Tik kaminas beliko iš namu netoli Kankakee, Illinois, kur gaisre sudegė šeši Mrs. G. Mallory 

vaikai nuo 1 iki 12 m. amžiaus, ir dar viena 3 mėty kaimynu mergaitė, kurios motina tuo metu buvo 
ligoninėje. Mrs. Mallory palikusi vaikus buvo išėjusi pas draugus, gyvenančius už kokios mylios.

pasirinko saugius kalėjimo mū
rus. O praėjusią vasarą birželio 
mėnesį buvo padavęs prašymą, 
kurs tačiau buvo atmestas. 
Praėjusį sausio mėnesį jis įtei
kė antrą prašymą, kūrs bus 
svarstomas ateinantį liepos mė
nesį.

McNeil Island kalėjime Kar
pis yra kepėjas, mašinų 
operatorius ir laisvu laiku daili
ninkas. Jis išmoko tapyti gam
tovaizdžius. Karpis turi sūnų 
Raimondą, kurs tebebuvo negi
męs, kai tėvas nuėjo į kalėjimą. 
Bet jei ir bus į laisvę paleistas, 
Karpis savo sūnų negreit gaus 
pamatyti, nes ir sūnelis apsigi- 
mė į tėvelį —už plėšikavimą da
bar atsėdi nuo 5 iki 10 metų 
bausmę Statesville kalėjime.

Parolės prašyme Karpis yra' 
išreiškęs norą grįžti į savo gim
tąją Kanadą ir apsigyventi save 
gimtajame Montrealio mieste.

pasakiusi ačiū už savo laišku 
paįvairinimą mano pilkos kas
dienybės. J. Conrad”

turės 12 valstybių-provincijų, 
kurios turi Amerikos pavyzdžiu 
savo savivaldas.

— Kanadoje vaistų kaihos yra 
pasakiškai brangios, jei jas pa
lygini su Amerikos kainomis. 
Mat, daug patentuotų vaistų yra 
importuojami iš J A V. Kainos 
todėl yra labai aukštos, nes tai 
užsienihiai vaistai plius dąr mui
tas. Vaistai yra be galo rekla
muojami per radiją it TV. Net 
iki biauraus įkyrumo.

Vytas Dunda

Laiškas iš Jukono

nes Lietuvos atvykęs į šio jau
nimo tarpą pateko.

Prieš susirinkimui užsibai
giant, dar buvo iškelta visa 
eilė puikių sumanymų ir pla
nų ateities darbuotei. Be to, ne
pamirštini Leono Gružo jau
nimui tarti žodžiai, kad “kiek
vienas jaunas žmokus turi jau
sti atsakomybę ir kiekvienam 
darbui reikalingas pasiaukoji
mas. . V. B.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4:00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio, skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

IV2 mėnesio gydymuisi — $6.50. . .
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
1C9 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

didėti tofyi-fflatyavsi'faustymo (rankrifctĄ 

» rii/tyd mefųpatyrimas -^usr^nliįyas pafamavhas & 

."JOZAS NAUJOKAITIS
20223/ 5-3889

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose krau- 
tuviy parodos kambarinėse buvę 
parodiniai pavyzdžiai ^rduoda- 

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

stalai, cocktail stalas ir dvi stalo2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai ____ , ______
lempos su uždangomis tik už $ i 49.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDON’S ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais iluo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Mrs. J. Conrad, kurios labai 
įdomi korespondencija iš kadai
se buvusio Aukso Įkarščio (Gold 
Rush) centro sostinės, White
horse, neseniai tilpo Naujienose, 
šiomis dienomis vienam Naujie
nų bendradarbiui parašė laiš
ką, kurio ištraukas pagunda ima 
paskelbti, kad ir kiti Naujienų 
skaitytojai galėtų daugiau su
pratimo gauti apie tą tolimiau
sią Kanados šiaurvakarių kraš
tą.

“Tikra maloniai buvau nuste
binta prieš" tris dienas iš jūsų 
gavusi laiškutį. Mano nuoširdus 
ačiū. Taip pat dėkoju už pasiū
lymą būti Naujienų korespon
dentė per “Gold Rush” sukak
tuvės. Bet vargu galėsiu pasiū
lymą patenkinti, nes neturiu pa
tyrimo, o kai ką parašau, tai 
tik “moteriškai” — iš širdies, 
o po astuonių valandų per še
šias dienas savaitėje darbo ne 
visada beatlieka noro rašyti... Be 
to, neperdaug čia ir bus kas įdo
maus rašyti. Didelis čia daly
kas, kad daugumas Whitehorse 
gyventojų vyrų, besiruošdami 
būsimam barzdų khntestui, nuo 
šių metų pradžios liovėsi barz
das skutęsi.

Vakar skaičiau vietiniame lai
kraštyje juokais parašytą ži
nią, kad jau parduodama padvi
gubinti kiekiai “Miss Clairol” da
žų, vartojamų plaukams dažyti. 
Dėl šio biznio pakilimo įtariami 
vyrai.

Tikrai įdomu man buvo su
tikti “šiaurės entuziastą” arba 
net į Kanadą įsimylėjusį žmogų. 
Aš kaip augusi ir ilgus metus 
gyvenusi ūkyje, gal esu daugiau 
tik gamtos mylėtoja, kitaip sa
kant, gal esu viena tų žmonių, 
kurie ir malkų krūvoje grožį 
įžiūri, t

Manitoboje man būti neteko, 
o tik pervažiuoti, bet man ne
patiko, kad tik lygumos. O gal 
tik dėlto, kad mano tėvų ūkis 
buvo miškų apsupti kalneliai ir 
priedui dar ežeras. O gal dėlto 
tik, kad Manitobos mažai tema
čiau ir jos nepažįstu.

j Retkarčiais šen bei ten para- 
j sau, bet rašinėti pradėjau tik 
gyvendama šiaurėje.

‘ Tuo tarpu baigiu dar kartą

Žinios iš Kanados
Vyt. Babecko studija

Hamiltone jau ilgesnį laiką 
veikia muz. akordeonisto Vytau
to Babecko privati akordeono 
studija. Ponas Vyt. Babeckas 
yra plačiai žinomas muzikas, jis 
kurį laiką vargoninkavo lietuvių 
parapijoje; daugelį metų vedė 
lietuvių orkestrą “Aidas”. Jis 
labai rūpestingai ruošia mūsų 
jaunuosius muzikinėje kultūro
je. Vyt. Babecko mėgiamiausias 
instrumentas —- akordeonas. Jis 
jau yra paruošęs nemaža skai
čių jaunų gabių akordeonistų, 
kurie kartas nuo karto pasiro
do ir lietuvių tautiniuose paren
gimuose.

— š. m. kovo mėh. 4 d. t. y. 
šv. Kazimiero dieną Haniiltoho 
Ateitininkai ruošia Lietuvos pa
trono minėjimą. Jiems talkinin
kauja skautai-ės, šeštadieninės 
lietuvių mokyklos mokiniai ir 
etc. Pats minėjimas įvyks AV 
lietuvių parapijos salėje 5 Vai. 
po pietų. Bus paskaita ir me
ninė dalis. Visi maloniai yra 
kviečiami dalyvauti ir paremti 
mūsų gražųjį jaunimą.

— Kanadoje šiuo metu pensi
jas gaunančių žmonių skaičius 
visai artinasi prie milijono. Tai 
vis gana didėlis skaičius 18,- 
000,000 visų gyventojų skaičiui. 
Kaip jau buvo minėta dabarti
niu metu yra svarstomas pen
sijų padidinimo klausimas. Šiuo 
metu pensihinkai gauna per 
mėn. 55 dol., o norima pakelti 
iki 65 dol. mėnesiui, žinoma, tas 
toli gražu neatitiks pragyveni
mo minimumui.

— Dideli Kanados plotai Šiau
rėje yra vadinami šiaurės Teri
torija. Bet paskutiniu laiku par
lamentas svarsto tų šiauriniu 
teritorijų padalijimą į 2 atskiras 
teritorijas. Viena jų jau pava
dinta MacKenzie ■ vardu. Kitai 
dar vardas nesugalvotas. Įkūrus I „ v
dvi naujas teritorijas ir, davus o ūkvedžiu bus Jonas Skvirblys, 
joms valstybių vardą. Kanada (kuris praeitais metais iš tėvy-

Nauja vadovybė 
Tėviškės Jaunimo

Ratelyje
Metiniame Tėviškės Jaunimo 

Ratelio susirinkime š. m. vasa
rio mėn. 11 d. vakare dalyvavo 
gražus būrys lietuviško jauni
mo.

Jaunimo Ratelio pirmininkas 
Adolfas Brinkis, trumpai per
žvelgęs praeitų metų veiklą, 
kvietė jaunimą savas nuomones 
pareikšti. Tokiu būdu buvo pa
sikeista kritiškomis, bet kartu 
draugiškomis pažiūromis.

Kaip kiekveinaiis metais, me
tinio susirinkimo - proga, Tėviš
kės Jaunimo Ratelis išsirenka 
naują valdybą. Tad ir šį kartą 
buvo nauja valdyba renkama. 
Rinkimai praėjo labai sklan
džiai. Išrinktoji valdyba, pasi
skirsčiusi pareigomis, prisistatė 
susirinkusiems, kurie ją nuošir
džiu plojimu pasveikino.

Šių metų pirmininku bus 
Augustas Žemaitaitis, kuris jau 
du metu iš eilės uoliai Ratelio 
valdyboje darbavosi, ir kuris 
geriausiai su jaunimo džiaugs
mais ir vargais susipažinęs yi'a. 
Vicepirmininku bus Valteris 
Kiaupa, kuriam kaip su skau
tais dirbusiam Ratelio proble
mos taip pat nebus svetimos. 
Sekretorės pareigos atiteko Ka
rinai Srūgytei, kuri taip suma
niai ir pasišventusiai jau praei
tais metais Ratelio valdyboje 
darbavosi. Kasininkės atsako
mybė liko Astridai Drejerytei,

PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI
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S. L. A. 134-ta 
MOTERŲ KUOPA

Vasario mėn. pradžioje Hol
lywood svetainėje šios kuopos 
gausiai susirinkusios narės ap
tarė organizacijos reikalus, iš
klausė ligoniif lankytojų ir su 
užgynimu priėmė SLA 6-to aps
kričio atstovų pranešimus. Kuo
pos rengiamo žaidimų pūpiečio 
komisija pranešė, kad žaidimai 
įvyks sekmadienį, kovo 18 die
ną, Hollywood svet., 2417 W. 
43 gatvė, 3 vai. po pietų su pui
kiomis dovanomis ir skaniomis 
vaišėmis. Visos narės pasižadė
jo dalyvauti ir savo draugus at
sikviesti.

Užbaigus susirinkimą iškil
mingai paminėta Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo su
kaktis. Kuopos narės daininin
kės Irena Protas ir 'Kristina 
Austin, akomponuojant vieš
niai Juzefai Milerytei, sugiedo
jo Amerikos ir Lietuvos him
nus; atiduota pagarba už lai
svę žuvusiems; patriotišką kal-

bą pasakė Sandaros redaktorius 
Mykolas Vaidyla, Tėviškėlės 
Ansamblio jaunutės kanklinin
kės (tautiniais rūbais) Gailutė 
ir Irena Mačiulytės, Regina Ker- 
valaitytė ir Regina Navikaitė, 
vadovaujant p-lei Adelei Kirvai- 
tytei, gražiai kanklėmis pa
skambino, padainavo ir gražių 
eilėraščių pasakę visus sužavė
jo. Kuopos narė Juzefą Gulbi
nienė padeklamavo gražų eilė
raštį ir puti aukodama paskati
no nares aukomis padidinti kuo
pos skirtą 25 dolerių auką. Pa
sėkoje narės dar sudėjo $20.50, 
viso sudarydamos $45.50 Lietu
vos vadavimo reikalams.

Minėjimas užbaigtas gimta
dienio proga sveikinimais Ju
zefas Millerytėš, D. Kaminskie
nės, Al. Ramonienės ir kitų, 
taipgi svečio p. J. Spaičio, kurie 
ir skanių vaišių suteikė.

Ačiū visiems ir p. Birutei Ja- 
zavitas už labai skanų tortą.

Širdingai dėkojame visiems 
programos dalyviams ir Vi
siems atsilankiusiems.

SLA 134-tos Mot. kuopos 
vardu K. Katkevičienė

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS NUO 

1 DIENOS

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104 

ALBERT J. AUKĖRS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. .. 9 iki 1

IN Un!VesT.^
cuRRiliT \ IIBIiye»CAI 

Dividend Rate \ IIWI ® laiOllli

1# \ SAVINGS
\ AND L0AN ASSOCIATION

9 Y JF \ 1800 1 HAtŠTED STREET
CH1CAGP.8, tlU... FJB99-. 4|y__ B\ Phone HAymarket L3070

Effective April 1, If 60

Universal Investment 
Share Account

' I B'ov W>« SAVINGS

INSURED
10 /e?

AH accounts Insured to $ 10,000
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DIDŽIAUSIA KULTŪRINĖ VAGYSTĖ
Kaip Guagnim pasisavino Stnjkauskio veikalą 

apie Lietuvos praeitį
NVI-sis amžius, davęs didžiau

sio pasiaukojimo, nepaprasto pa
triotizmo, tautinės sąmonės ir 
didelio proto žmonių, išsiskyrė 
taip pat ir nemažu kiekiu labai 
įdomių ir dėmesio vertų įvykių, 
o tarp jų didžiausia kultūrine 
vagyste, kokią tik kada Lietuva, 
o gal net ir Europa žinojo.
Didžiausias Lietuvos istorikas

■Strikaųskis Martynas (gimęs 
1547 m., miręs apie 1582 m. iš
gyvenęs apie 35 metus) iki šian
dien neabejotinai yra pats di
džiausias Lietuvos istorikas, pa
rašęs labiausiai patriotinę mūsų 
istoriją. Gimęs Lenčicos žemė
je, būdamas iš mažens labai silp
nos sveikatos, atsidavė mokslui 
ir įsigijo aniems laikams labai 
didelės kultūros, nors vis dar 
nėra nustatyta, ar buvo baigęs 
universitetą ir ar iš viso jame 
yra buvęs. Buvo, be to, dar pui
kus braižytojas ir geras piešė
jas, nors nėra žinoma, kas buvo 
jo mokytojai. Neabejotinai tu
rėjo būti bent vienas jų dide
lės kultūros žmogus ir, be to, la
bai daug keliavęs.

Didžiausią savo sąmoningo 
gyvenimo dalį praleido Lietuvo
je, anuomet labai didelėje vals
tybėje, iš kur, be to, netruko 
jam progų pakeliauti ar į Lif- 
liantus, ar net nuvykti gana to
li į Maskvos teritoriją, jau ne
kalbant apie visas vienokia ar 
kitokia proga lankytąsias vieto
ves Lietuvoje. Atvyko jis į Lie
tuvą turėdamas apytikriai dvi
dešimt dvejus metus ir buvo 
priskirtas kaip braižytojas prie 
Vitebsko įgulos, kuriai tuo me
tu vadovavo narsus ir inžineri
jos mene nusimanąs italas Gu- 
agnini (gimęs 1538 m.).

Jaunasis Strikaųskis, kurio 
viįšininkas buvo Lietuvoje, kaip 
ir jis, svetimas žmogus, atrodo,

nepaprastai prisirišo prie Gu- 
agninio.

Strikauskas visą savo laiką ir 
visą pinigą skyrė istorinei me
džiagai rinkti.

Pilnas vežimas istorinės 
medžiagos

Kaip jis turėjo džiaugtis, kad 
rado žmogų, kuris domėjosi tuo, 
kas jam buvo mieliausia, .bran
giausia! Kaip pats tvirtino, bu- 
vo surinkęs tiek medžiagos, kad 
tik vežimas galėtų pavežti. Jai 
nurašyti turėjo nemaža talki- į 
ninku. Guaginis, be abejo, lan
kė juos, stebėjo jų rašymą ir 
kartu su Strikauskiu džiaugėsi, 
kad darbas eina sparčiai pirmyn,> 
vartė jau turimąją medžiagą, nes 
tikriausia, kaip valdininkas, iš
buvęs kelerius metus Vitebske, 
turėjo pramokti lietuvių ir sla
vų kalbų.

Taip tame bendravime augo 
ir brendo jų abipus draugystė ir 
.pasitikėjimas vienas kitu.

Mirus Žygimantui Augustui 
1572 m., visų gandų ir neramu
mų akivaizdoje, kurie kilo pir
mųjų rinkimų išvakarėse, Stri- 
kauskis vyk o. Lenkijon. Kelionė! 
Kaip ir kiekviena kelionė anais 
laikais, ši irgi labai pavojingas 
dalykas, tad nieko nuostabaus, 
kad Strikaųskis, palikdamas Lie
tuvą, žinodamas, be to, kokia jo 
sveikata menka, pavedė jau pa
ruoštąjį spausdinti veikalą Sar- 
matae Descriptio, kaip ir visus 
kitus, Guaginio globai. Ko ge
ra, išvykdamas prašė, kad jeigu 
su juo kas atsitiktų, padaryti vi
sa, kad bent jo paruoštieji veika
lai išvystų dienos šviesą.

Jo kelionė užtruko apie dveje
tą metų (1574—1576), nes kaip 
diplomatinės misijos narys, vy
ko Turki j on ir vien šioje kelio
nėje užtruko apie metus.

Jam grįžus Vitebskan, atrodo,
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Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro* Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Ar Jūs esate toks 
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Jei ne, tai pradekite
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!
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INSURED

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur; jei atnešite 
1 savo banko knygutę.
Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa* 

siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
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METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

nei jo draugiški jausmai Guag- 
niniui, nei visiškas pasitikėji
mas juo nepasikeitė. O Guag- 
ninis ? •
Išvažiuodamas paliko medžiagą 

Guagniniui
O Guagninis tuo metu, kai 

Strikaųskis rizikavo net savo gy
vybe, važiuodamas padėti taikos 
sudaryti ir abiems valstybėms 
pasitarnauti, Guaginis kopija
vo jam patikėtąjį veikalą ir su
sirašinėjo su leidėjais, kaip tą 
veikalą leisti. Kas baisiausia, 
vykdydamas tą baisiausią ir 
šlykščiausią vagystę, vaidino bi
čiulį ir apgaudinėjo Strikauskį. 
Jau 1577 m. Sarmatiae Descrip
tio pasirodė Krokuvoje su Gua
ginio, kaip autoriaus, pavarde.

Strikaųskis pakėlė labai dide
lį triukšmą. Juo lengviau jam 
buvo tai padaryti, nes visa Vi
tebsko įgula domėjosi jo darbais 
ir daug kas buvo matę patį vei
kalą. Visi bajorai, ypač Pacas, 
labai griežtai reagavo. Anais lai
kais, jeigu žinios ir kiek lėčiau 
keliavo, tai buvo ilgiau nagri
nėjamos, diskutuojamos ir gal
voje pasilaikomos. Visa Lietu
va subruzdo. O Guagninis? Jis 
nesiteisino, neprieštaravo. Ko 
gera, jam visi save gerbią ba
jorai, ypač lietuviai patriotai, 
nugarą rodė, rankos jam nepa
davė. Labai greit jis iš Vitebs
ko pradingo, ar buvo atleistas 
be teisės grįžti Lietuvon, ar 
pats pabėgo, bijodamas net fizi
nių baudžiamųjų priemonių, bet 
tai kol kas nėra tiksliai nusta
tyta. Nors mirė senyvas (1614 
m.), niekad nieko daugiau ne
parašė, tik Sarmatiae Descriptio 
buvo paskutinėse laidose kiek 
praplėtęs ir kelis kartus dalimis 
ir net ištisai perspausdinęs, kas 
nežinančiam sudarytų įspūdį, lyg 
jis būtų buvęs kelių veikalų au
torius.

Kaip Guagnini sufalsifikavo 
Lietuvos kroniką

Strikauskio stilius toks mie
las, toks sodrus, veikalas per
sunktas nepaprasta meile Lietu
vai ir toks turtingas pagarba 
mūsų protėviams, kas trykšta 
beveik iš kiekvieno jo Kronikos 
(išleistos 1582’ m.) puslapio, o 
“Sarmatiae Descriptio” Guagni- 
nio perdirbtas, atrodo lyg aiš
kios, bet be sielės kareivinės. 
Baisiausia, kad Lietuvos didin
gos jau aniems laikams praei
ties, tos gausybės su Lietuvos 
praeitimi susijusių smulkmenų 
Guagninio perdirbime nerasime. 
Taigi Guagninio šlykščioj! vagy
stė yra ne tik nusikaltimas prieš 
Strikauskį (tai, ko gera, jį pa
kirto ir sutrumpino jo gyveni
mą) . Dar baisesnis nusikaltimas 
lietuviškai kultūrai.. Per jį mes 
netekome daug žinių, tarp ku
rių svarbiausioji tai netikrumas 
dėl mūsų XIV amž. valdovų, Al
girdo ir net Mindaugo portretų.

(Dr. J. Beveikė, 
“Europos Lietuvis” Nr. 2)

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

VINCAS ILGŪNASVAKARU VOKIETIJOS GALVOSENOS
Vakary Vokietijos atsistatymo bei iškilimo priežastys

Nugalėta ir ūkiškai susmuku
si Vokietija po 1945 karo pralai
mėtų metų atsistatė ir ūkiškai 
iškilo aukščiau kitų Europos 
valstybių šių pagrindinių veiks
mingų elementu dėka: dėl JA 
Valstybių įvairiais titulais tiek
tos V. Vokietijai paramos pre
kėmis, piniginiais kreditais, 
Marschalio planu bei V. Vokie
tijos priėmimu pilnateisiu nariu 
į tarptautines ūkiškas organiza
cijas, turinčias uždavinius vys
tyti prekybą ir, pirmoje, eilėje, 
sugriautam Europos valstybių 
ūkiui atstatyti. Ano meto vi
daus Vokietijos sąlygos ir tarp
tautinė ūkiškoji konjunktūra 
leido vokiečiams (alijantų su
darytomis jiems lengvatomis) 
kuo plačiausiai ne tik pasinaudot, 
bet ir išnaudoti ūkiškąją padėtį 
tų pačių rėmėjų — valstybių ne
naudai.

Vokiečių tautos perdėtai skel
biamas darbštumas (mano nuo
mone, — ne tiek darbštumas, 
kiek drausmingumas) sudarė 
vokiečių tautai konsolidacijos ir 
atstatomojo darbo pradžią. Li
kusios nuo karo nesugriautos ir 
neišmontuotos Vokietijos įmo
nės bei joms suteikimas žaliavų 
skatino greit atsistatyti Vokie
tijos pramonę ir išvystyti tos 
pramonės gaminių užsienio pre
kybą. žemės ūkis, saugojamas 
aukštais muitais ir kontingen
tais nuo užsienio žemės ūkio ga
minių konkurencijos iš vienos 
pusės, o iš antros — pramonės 
(augančių miestų) žemės ūkio 
gaminių pareikalavimas, pradė
jo sparčiai kilti aukštyn. Prie 
šio viso prisidėjo karo metu nu
smukęs gyvenimo lygis, — ma
ži darbininkų bei tarnautojų at
lyginimai, palyginus su kitais 
pramoningais kraštais (Anglija 
bei Amerika), pasitenkinimas 
mažesniais uždarbiais ir žemes
niu gyvenimo lygiu po karo ba
do metų, darbo ieškojimas — 
darbo jėgos siūlymas — sudarė 
faktorius pigesnei pramonės ga
mybai, kaip kituose — Anglijos 
bei Amerikos —. kraštuose. Be 
to, V. Vokietijos valiutos — DM. 
pariteto žemumas, (palyginus 
su doleriu bei svaru) prisidėjo

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 
Antrad. „ 9
Trečiad. uždaryta 
Ketvirtad. nuo 9
Penktad. „ 9
Seštad. „ 9

dar žymiau prie tarptautinės pre 
kybos išaugimo . Vokiečių ga
minių kainų žemumas pasaulio 
rinkoje sudarė palankias sąly
gas vokiečių pramonės gaminių 
konkurencijai Afrikos bei Azijos 
kraštuose su Anglijos bei JAV 
pramonės gaminiais... Ilgainiui 
susidarė padėtis, kad .JAV dole

riais šelpiamuose Afrikos bei 
Azijos kraštuose (vėliau pava-’ 
dinti neišvystytais kraštais),! 
dalis (ir žymi dalis) dolerių ėjo Į 
vokiečių pramonės naudai ir sa
vaime — Vokietijos mokėjimo 
biudžeto pozitingumo naudai!... 
Vokietijos gaminiai tuose kraš
tuose, minėtų faktorių dėka, bu
vo pigesni už amerikoniškuosius, 

l tai už tuos gautus aberikoniš- 
kus dolerius buvo tų kraštų per
kami Vokietijos pramonės gami
niai.

1950 metais pradėjo V. Vokie
tijos mokėjimo balanso pozity- 
vingumas smarkiais šuoliais kil
ti. 1957 metais susiorganiza
vus Europos Ūkio Bendruomenei 
(EWG), V. Vokietijos pramonei 
ir prekybai kilti padėjo dar vie
nas labai veiksmingas faktorius. 
Pagal EWG Bendruomenės su
tartį (šešių Bendruomenės vals
tybių — V. Vokietijos, Prancū
zijos, Italijos ir trijų Beneluxo). 
pradėjusią veikti 1958 m. sau
sio mėn. 1 d., Vokietijos pramo
nės prekybai atsidarė šešių mi
nėtų valstybių rinkos, su mui
tų tarifų nuolaidomis, kurios iki 
1961 m. liepos mėnesio pasiekė 
jau 30'/. Žemės ūkio gaminiam, 
kurie turėjo eiti iš Bendruome
nės žemės ūkio gamybos vyrau
jančių kraštų — Prancūzijos, 
Italijos ir Olandijos į Vokietiją, 
tik pereitais metais buvo suma
žinta voš 5% Vokietijos muitų 
tarifų, ir tai tik aprėžtam — ne
dideliam prekių skaičiui ir šiek 
tiek padidinti kontingentai kai

kuriems žemės ūkio gaminiams. 
Sulyginus todėl muitų nuolaidas 
EWG Bendruomenės valstybių 
rinkose, kuriomis pasinaudojo 
gausiai V. Vokietijos pramonė,’ 
su žemės ūkio gaminiu, nėra jo
kios abejonės, kad žemės ūkio 
kraštai buvo žymiai nuskriausti. 
Kai pereitų metų vasarą EWG 
Bendruomenės komisija Briuse
lyje pasiūlė EWG nariams pa
greitinti Bendruomenės vysty
mąsi — sumažinti muitų tarifus 
pramonei, tai kaip tik tuo metu 
Prancūzijoje ėjo ūkininkų strei
kai dėl žemės ūkio gaminių kai
nų (jųjų pertekliaus dėka). 
Prancūzijos žemės Ūkio minis- 
teris Pisani, Olandijos vyriausy
bės remiamas, tada pareiškė, 
kad jis nepakęs daugiau tokio 
Bendruomenės nario nesolidaru
mo, nesutiks duoti daugiau pra
monės gaminiams muitų tarifų 
nuolaidų tol, kol nebus suteikta 
nuolaidų žemės ūkio gaminiams 
Bendruomenės valstybių rinko
se.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

iki 8 po piet
,, 4 „ „

visą dieną *
iki 8 po piet

»» 8 ,, „
„12:30 „

Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

VALANDOS:
Kasdien, įskaitant šešta
dienį, nuo 9 ryto iki 4 po 
piet. Ketvirtad. nuo 9 
ryto iki 8 v. vak. Tre
čiadieniais neatidarome.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION fQtei
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois ■ Z

< Virginia 7-1141 —

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 414%

Association
GRovehill 6-7575
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Rinkimai Indijoje
Pereitą penktadienį prasidėjo balsavimai Indijoje. 

Tai bus didžiausi laisvi rinkimai pasaulyje, nes Indija 
priskaito apie 210,000,000 piliečių, kurie turi teisę bal
suoti (tiek yra iš 445,000,000 gyventojų asmenų, turinčių 
21 ar daugiau metų). Balsavimai baigsis, kaip numato
ma, vasario 25 d., o jų rezultatai bus paskelbti gal tik 
kovo pradžioje.

Indijos parlamentą sudaro du-butai: Lok Sabha 
(atstovų butas) ir aukštesnysis butas, kurį sudaro try
likos valstijų parinkti atstovai.

Daugiausia, žinoma, yra kreipiamas dėmesys į Lok 
Sabhą (atstovų butą), kuris sudaro ir kontroliuoja val
džią bei susideda iš 505 atstovų.

Premjero Nehru vadovaujama vadinamoji kongre
sinė partija atstovų bute turėjo daugumą, būtent, 305 
vietas. Spėjama, kad Nehru ir šį kartą rinkimus laimės, 
nors jo dauguma bus mažesnė, nes opozicija yra žymiai 
padidėjusi.

Rinkimuose dalyvauja bent kelios politinės partijos, 
įskaitant ir komunistų, kuri atstovų bute turėjo 30 vietų. 
Šį kartą komunistai yra susiskaldę (vieni yra Maskvos 
įtakoje, o kiti — Pekino), tad jų šansai padidinti savo 
atstovybę .parlamente nėra labai palankūs.

Bendrai imant, vyrauja nuomonė, kad Nehru vado
vaujama kongresinė partija ir toliau pasiliks prie val
džios vairo. Tačiau šiuose rinkimuose pasireiškė vienas 
įdomus dalykas, kuris yra su atsidėjimu sekamas, — tai 
rungtynės tarp V. K. Krishna Menon ir J. B. Kripani.

Krishna Menqn yra kongresinės partijos kandida
tas, kurį visais būdais remia Nehru, nežiūrint to fakto, 
kad Menon yra Maskvos pataikūnas. Jungtinėse Tauto
se kaipo Indijos atstovas jis nuolat rėmė komunistinio 
bloko poziciją. • i ; '

Tas jo pataikavimas Maskvai ir sukėlė didžiausią 
opoziciją prieš jį. Trys politinės partijos pasirinko kan
didatu J. B. Kripalani ir išvystė didžiausią agitaciją.

Kristinos Menono pralaimėjimas būtų maloni staig
mena ir gal pašalintų tą dviveidišką politiką, kurią vedė 
Nehru, pats vaidindamas didelio humanisto, taikos apaš
talo ir demokratijos šalininko vaidmenį, kai jo proteguo
jamas sėbras Menon atvirai rėmė komunistinį bloką 
Jungtinėse Tautose ir vadovavo užkariavimui portugalų 
Goa kolonijos, nors iš šalies buvo daromos pastangos su
laikai Indiją, nuo to negarbingo karo^ žygio. /

Pavergtų tautų viltys
Tokia antrašte vienas rimčiausių ir įtakingiausių 

Amerikos dienraščių, The New York Times, Lietuvos

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

73.
Buvo, dar vienas kaip ir laisvas nuo 

baudžiavos ūkis. Jame gyveno žydai; vor 
kiečiai ir kt.

Darbus prižiūrėdavo urėdai Milkevi
čius iš Kampų k., Josvainių v. ir Negrodz- 
kis iš Milvidų ir tijūnai Leskauskas iš 
Blaudžių ir Miniotas iš Grinelių. Urėdai 
nebuvo labai blogi. Tik Milkevičius kar
tais suduodavo. Pats ponas nemušė ir ne
buvo atsitikimo, kad dvare būtų ką rykš
tėmis plakę.

Bet vieną kartą Pelutavos žmonės, sau- 
vališkai prisikirto miške malkų, nuvežė 
miestelin ir pardavė žydams. Sužinojęs 
apie tai ponas atvažiavo į Pelutavą, pasi
šaukė tuos žmones ir liepė rykštėmis juos 
išplakti.

Kartais kuris urėdas ir suviliodavo ku
rią mergaitę. Bet šiaip nebuvo didelio pono 
ar urėdų ištvirkavimo. Taip lygiai nevers
davo ką nors vesti ar už ko tekėti.

Rekrutus palys žmonės gaudydavo ir į 
dvarą pristatydavo, o dvaras pasiųsdavo 
juos toliau. Iš kariuomenės retas tesugrįž
davo, o jei ir sugrįždavo, tai be sveikatos, 
šiems vargšams tekdavo elgetauti. Kariuo

K. strikaitis

BALTŲ FEDERACIJA KANADOJE
(Tęsinys)

Bilzelio minėjimai kaskart 
įspūdingesni

1956 m. minėjimui rotacine 
tvarka vėl vadovavo lietuviai. 
Buvo išleista anglų kalba bro
šiūrėlė, supažindinant anglų 
visuomenę su 1941 m. Baisiojo 
Birželio tragedija. Be to, buvo 
išrašyta keli šimtai laiškų žy
miausiems asmenims ir visų 
tikybų bažnyčioms, prašant 
kad jų kunigai savo bažnyčio
se primintų savo klausytojams 
apie trijų Pabaltijo tautų skau
džią dalią.

Didele minia nužygiavus 
prie Nežinomojo Kareivio pa
minklo, ypatingą įspūdį pada
rė vengras kalbėtojas, kurs iš
kėlęs nuskurusią, išblukusią, 
ant paprastos medžio šakos iš
keltą vengrų vėliavą, ją pri
statydamas, pareiškė, kad ta 
vėliava yra išgelbėta ir išnešta 
į laisvąjį pasaulį po kruvinųjų 
dienų Budapešte, kur vengrų 
sukilimą lankais ir artilerija 
sutriuškinę rusai aziatai gat
vėse šaudė ir visaip galabijo

į buvo sušauktas Baltų Federa
cijos metinis susirinkimas, ku
riame buvo referuotas Dr. M. 
Anyso paruoštas Pabaltijo Fe
deracijos konstitucijos projek
tas.

i
Pabalti jo Federacijos
Konstitiicijos projektas

Kovo 12 d. ekspertų komisi
ja susirinko Pabaltijo Federa
cijos konstitucijos projekto na
grinėti ir po ilgesnių diskusi
jų buvo prieita tokio bendro 
nusistatymo:

„Paskirtosios komisijos už
davinys bus dabar egzilėje iš
nagrinėti Pabaltijo valstybių 
susijungimo idėją tikslu pri
eiti prie galimai glaudesnio vi
sų trijų tautų bendradarbiavi
mo ateityje”.

Kadangi ta ekspertų komisi
ja neturi juridinio pobūdžio, 
pareikštoji jos nuomonė netu
ri rišančios, teisinės galios, bet 
jos nutarimai arba pasiūlymai 
gali būti traktuojami kaip su
gestijos ją paskyrusionis Pa- 
baltiečių bendruomenėms.

Plačiai išdiskutuotos val-

Astronautas pulk. John H. Glenn, laukdamas kada galės būti iš
šautas i erdves, sukinėja televizijos priimtuvą savo angare Cape 
Canaveral, Floridoje.

vengrus nuo senelio iki nepil
namečio. Jis nupasakojo gyvas 
scenas, kaip didvyriškai gynėsi

stybių federacijos, konfe
deracijos, valstybių są
jungos (Staatenbund) ir są-

vengrų jaunimas, studentija, junginės valstybės (Bundes- 
: darbininkai ir nepilnamečiai I slaat) sąvokos ir rasta,, kad 
mokiniai. Klausytojai nesusi- komisijos sudarytasis projek- 
laikė neverkę. 1956 melų minė- | tas neturi sau panašaus pavyz- 
jimo programos buvo atspaus- 1 džio visoje valstybių susivieni- 
dintos jau antrašte „The Bal-i jimų istorijoje. Pavyzdžiui 
tic Federation of Canada — i Šveicarijoje,- Kanadoje ir JAV 
Winnipeg’ Branch”. Tais metais ! iš susif edemoj ančių valstybių 
(1956 m. kovo 3 d.) Toronte provincijų ar kantonų suvere-

j nepriklausomybės paskelbimo 44 metų sukakties proga, 
atspausdino redakcijos straipsnį.

Niekas su tokiu atsidėjimu ir susidomėjimu neseka 
to rūgimo Maskvoje (nesantaikos komunistų tarpe), 
kaip Rytų Europos (ypač Pabaltijo valstybių) tremtL 
niaų kurie yra suorganizavę Pavergtų Tautų Asamblėją.

Pavergtų tautų tremtiniai, sako laikraštis, gerai 
supranta, jog prasidėjęs komunistų tarpe rūgimas (ne
santaika) gali pagreitinti ir pavergtų tautų išlaisvini
mą. Tačiau tuo pačiu metu kyla nerimas dėl Maskvos 
bandymo susitarti su Vakarais, išsiderant „status quo”. 
Vadinasi, pripažinimo Sovietams visų dabartinių sienų.

Tremtiniai baimisi, kad toks susitarimas ir pripa
žinimas dabartinių sienų gali reikšti ir Pabaltijo valsty
bių pripažinimą Maskvai.

Tačiau, nors Pabaltijo valstybės ir yra įjungtos į 
Sovietų Sąjungą, bet Amerika ir Vakarai tebelaiko jas 
nepriklausomomis. Valstybės sekretorius Rusk vėl už
tikrino, paskelbdamas Lietuvos Nepriklausomybės Die
ną, kad Amerika tvirtai laikosi savo nusistatymo ir pri
pažįsta Lietuvą kaipo nepriklausomą valstybę. Tą nu
sistatymą patvirtino ir prezidento Kennedy priėmimas 
lietuvių delegacijos.

Gubernatoriaus Rockefellerio žodžiais, tie veiksmai 
yra ženklai, kelią vilčių, kad Lietuva ir kitos pavergtos 
tautos dar gėlės būti išlaisvintos iš rusų vergovės.

Taip baigia savo straipsnį The New York Times.

menėje daugumas nuo įvairių ligų išmir
davo.

šeiminiškių dvare Ariogalos v. gyveno 
21 ūkininkas. Ten labai gera žemė. Gelovos 
dvaro savininkas Burba iškilnojo to kaimo 
ūkininkus į kitas vietas. Bet du ūkininkai, 
nors ir liepiami, kitur nesikėlė. Jų ainiai 
ir dabar ten tebegyvena. Iškeltųjų žemes 
prijungė prie Gelovos dvaro.

Girtuokliavimas tarp baudžiauninkų 
buvo labai platinamas. Karčiamų buvo 
kiekviename kaime, o prie vieškelių kas 
2—3 kilometrai. Būdavo jų net ir šiaip 
laukuose prie menkų kelių. Bravarai buvo 
beveik kiekviename dvare. Mėliau buvo 
pastatytas didelis bravūras Mikalavos dva
re. Mažesni bravarai neišsilaikė ir išnyko.

Mokyklų «mūsų apylinkėje nebuvo nė 
vienos ir vaikų mokymu niekas nesirūpino. 
Jei kas mokėjo skaityti, tai tas ir savo 
vaikus pramokydavo. Bet buvo tai labai 
retai. Net pats Pernaravos dvaro nuomi
ninkas Peslikąs nemokėjo nei skaityti, nei- 
rašyti. Tik vėliau., jau baudžiavą panaiki
nus, į Pernaravo dvarą atėjo kitas iiuomi- 
ninkas, Jonas Juškevičius. Šis buvo prasi
lavinęs žmogus ir žmonėms daug su pata
rimais padėdavo, o vėliau išsirūpino pra
džios mokyklą. Bet kad ten rusiškai mokė, 
tai žmonės nenoriai į ją vaikus leido.

Žmonės ne tik laukė baudžiavos panai
kinimo, bet ir, kiek galėdami,- baudžiavai 
priešinosi. Dvarininkai juos gąsdindavo

nine galia yra paimama ir per
duodama federalinei centro 
valdžiai, o Pabaltijo Fedara- 
cijos projekte yra aiškiai nu
sakyta, kad visos trys susijun
gusios valstybės principe pasi
lieka visiškai suverenės. Tad 
visas projektas paliktas kaip 
„sui generis” kūrinys. Kas tuo 
projektu domisi, jis kaip Pa
baltijo Valstybių Federacijos 
Statutas yra atspausdintas 
1955 metų „Nepriklausomoje 
Lietuvoje”, baigiant 6-ju nume
riu.

1957 m. Birželio trėmimų mi
nėjimas iškilmingai atžymimas 
Winnipege, jau kalbėtojų eilė
je pasirodant ir miesto majoro 
pavadotojui Peter Taraska. 
Tuo pačiu laiku Baisiojo Bir
želio minėjimas gražiai atžy
mėtas ir masinėmis eisenomis

! palydėtas Toronte, kur pagrin- 
| dine kalbą pasakė Kanados 
’ krašto aps. viceministeris Paul 
T. Hellyer ir keli kili 'provin
cijos ir miesto atstovai. Minė
jimą ruošė Kanados Baltų Fe
deracija.

Federacijos nustatytos 
veikimo gairės

1958 metais minint Budelį 
buvo skaityta dar sausio 10 d. 
Baltų Federacijos susirinkime 
priimtas savo tautiečiams revo
liucijos tekstas:

„Nors Pabaltijo valstybių ne
priklausomybė didžiųjų pasau
lio valstybių tebepripažįstama, 
komunistinės propagandos pl,ė- 
lipiasis ir aktyvi- veikla plečia 
baimę ir nepasitikėjimą mūsų 
draugų tarpe. Turime supras
ti, jog dėl tų priežasčių Vaka
rų demokratijos nebetodo. ypa
tingo entuziazmo pavergtųjų 

‘tautų išlaisvinimui.
Laisvųjų estų, latvių ir lie

dėl baudžiavos panaikinimo, sakydami, 
jog būsią dideli mokesniai. Kai kurie, bijo
dami mokesnių, norėjo pasilikti baudžia
voje. Gi kai baudžiavą jau panaikino, dva-, 
rininkai dar-prašė eiti jiems dykai dirbti. 
Bet žmonės greit suprato laisvę ir ponų 
prašymo neklausė

Kazys Ramoška. Pelutava.

ŽMONĖS NEAPKENTĖ VISA, KAS 
PRLMINĖ BAUDŽIAVĄ.

Pasakotojas Augustas Antanavičius, da
bar 62 metų žmogus, gyvenąs Vytėnų kai
me (buv. Kalnaberžės dvaras), Surviliš
kio v. Jis pats baudžiavos nematęs. Bet 
apie ją jam pasakojo Stasys Grušauskas. 
Kai pasakojo, tai Grušauskui buvę 77 me
tai, o Antanavičiui vos 17.

— Kai, būdavo, išjosime nakties, tai 
jis man sakys, sakys... Kaip šiandien at
menu, — pradėjo savo pasakojimą Anta
navičius.

— Kalnaberžės ponas buvęs čapskis, 
Jis turėjo Kalnaberžės ir Kėdainių dvarus. 
Čapskis buvo įvedęs tokią tvarką: kiek
vienas ūkininkas turėjo leisti į dvarą pus
trečio darbininko: vyrą, mergą ir pusber
nį arba pusmergę. Ūkininkas su žmona 
turėjo nudirbti savo laukus, o žmona dar 
ir valgyti į laukus pristatydavo.

Baudžiauninkai, javus išsikūlę, geruo
sius turėjo nuvežti ponui į dvarą. Jiems

tuvių pastangos turėtų būti nu
kreiptos sekančiom dviem 
kryptim:

1. Tęsti informavimo ir nuo
latinio kontakto akciją su vie
tinėmis valdžiomis, prašant 
laikytis laisvės ir išlaisvini
mo principų pavergtiems kraš
tams.

2. Praplėsti mūsų veiklą vie
šosios nuomonės srityje, kur 
dar galima daug daugiau pa
daryti ir atsiekti.

Baltų Federacija Kanadoje 
prašo visų pabaltiečių šiame 
krašte sustiprinti kovą su didė
jančiu komunizmo pavojumi 
visais galiniais būdais, kaip 
asmeniška pažįstamų įtaka, 
laiškais kanadietiškų laikraš
čių redaktoriams ir panašiai”. 
Pasirašo Baltų Federacija Ka
nadoje. Tokie centrų paragini
mai daug priduoda ir mums 
tolimesnių provincijų organi
zacijoms ir pavieniems asme
nims daugiau ryžto ir įtrau
kia į gyvesnį darbą.

, Kaip lietuvią bendruomenei 
laikytis?

1959 m. minėjime prie pa
minklo kalbėjo Kanados pre- 
kydos bei pramonės ir kasyk
lų bei gamtos turtų ministeris 
Gurney Evans, o I960 metais 
kalbėjo Kanados parlamento 
narys M. J. Cowan, žymus 
Winnipego teisininkas,

1961 m. minėjimui pagal ro
tacinę tvarką vadovavo latviai, 
nuo kurių kaip pirmininkas 
prisistatė tūlas M. Štaueris, ir 
nuo šiol prasidėjo. Starteris su
simanė Winnipege steigti Bal
tų Federacijos centrą ir sau 
talkininku prisitraukė mūsų 
KLĘ Winnipego Apylinkės 
pirmininką T. Luką, kurs tik 
birželio 22 dieną Apylinkės

likdavo palys blogieji, nevėtyti, su pelais. 
Tie likučiai vadinosi bėralais.

Žiemą turėdavo nemaža vargo, mišką 
veždami. Grušąusko tėvas kartą atvežė į 
dvarą permažą vežimą. Užtat ponas ne tik 
dubą iš jo atėmė, bet ir jį patį į rekrutus 
atidavė. Grušauskas puikiai žinojęs, kas 
jo dubą valdo.

Darbas dvare ėjęs ne lik šiokią dieną, 
bet ir šventadieniais. Dvare buvusi kop
lytėlė. D ryto ten visi nueidavę, paimdavę 
karūnas, altorėlį ir visi eidavo į Surviliš
kio bažnyčią,, Po pamaldų vėl visi grįžda
vo. Po piet išsiskirstydavo į darbus.

Žiemą, kai Kalnaberžėje baigdavo minti 
linus, šventą dieną po piet, pasiėmę min
tuvus, dainuodami, eidavo to paties dar
bo dirbti į Kėdainių dvarą.

Baudžiauninkai kiekvieną rylą, prieš 
/išeidami į darbą, turėdavo sustoti į eilę ir 
laukti urėdo. Urėdas, atėjęs, kiekvienam 
kirsdavo į nugarą po bizūną.

Po baudžiauninko vestuvių pirmą nafo 
tį su jauųąją gulėdavo ponas, o paskui 
atiduodavo jaunikiui. O jau su mergaitė
mis ponas juokų nedarydavo. Būdavo nu
sižiūrės tink'amiausią ir šaukiasi pas save 
į „pakajus”, o paskum, prisisotinęs, pra
daręs duris, išvaro. Taip pat darydavo ir 
su jaunesnėmis, gražesnėmis moterimis.

Jei mergaitė pasidarydavo nėščia, tai 
ponas pasišaukdavęs nužiūrėtą vaikiną ir 
liepdavo ją vesti.
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valdybos posėdyje paklaustas 
apie jo su Štaueriu veiklą pa
informavo, kad Staueris norįs 
Winnipege įsteigti Baltų Fed- 
jos centrą ir jį įregistruoti val
džios įstaigose. Nariams pada
rius pastabą, kad tokia veikla 
negali būti vieno asmens rei
kalas, buvo nutarta išsiaiškinti 
su Baltų Federacija Toronte 
ir su PLB-nės centro Kanados 
Krašto Valdyba.

Tuo reikalu Apylinkės val
dyba pasiuntė raštą Baltų Fe
deracijos pirmininkui Toronte 
J. R. Simanavičiui, o iš čia ne
gavusi atsakymo po poros mė
nesių pasiuntė kitą raštą PLB 
Krašto Valdybai, painformuo
jant apie latvio Stauerio veiklą 
ir klausiant, kaip lietuvių 
bendruomenei laikytis.

SLA organizatorių 
pasitarimas

Ketvirtadienį, vasario 15 die
nos vakare, Cbicagos Savings & 
Loan bendrovės patalpose įvyko 
SLA organizatorių pasitarimas. 

“Dalyvavo 7 kuopų atstovai..
Gana plačiai buvo išnagrinė

tos priežastys, kodėl Amerikoje 
gimę januoliai vengia prisidėti 
prie broliškų Amerikos lietuvių 
organizacijų. Jie greičiau pa
ima amerikiečių bendrovės ad
resą, bet vengia apsidrausti sti
prioje lietuvių organizacijoje. 
Naujai atvažiavusieji mūsų tau
tiečiai taip pat vengia senų lie
tuvių susivienijimų. Susirinku
sieji nutarė plačiau aiškinti jau
nesniesiems apie reikalą įsi
jungti į pačią didžiausią lietuvių 
organizaciją — SLA. Pasitari
mui pirmininkavo apskrities, 
pirmininkas K. Mačiukas. Savo 
nuomones pareiškė visi susirin
kusieji atstovai.

Reikalingi choristai
Grant Parko Simfonijos or

kestro choras jau organizuoja
mas ateinančios vasaros koncer
tams, kurie prasidės birželio 27 
d. jr tesis iki rugpjūčio 19 d. 
Grant Parko vieši koncertai po 
atviru dangumi yra duodami 

i per du vasaros mėnesius 4 kar
tus per savaitę: trečiadieniais, 

i penktadieniais, šeštadieniais ir 
į sekmadieniais nuo 8 vai. va
karo.

Simfonijos orkestro choras, 
dalyvaus trijose savaitgalių pro
gramose: 1) Carl Orff’o ‘Carmi- 
na Burana”, 2) Cole Porter ir 
3) Gilbert ir Sullivan vakaruose.

Kas nori stoti į Grant Park 
simfoninį chorą, gali kreiptis 
telefonu HA 7-5252, extension 
509 arba 510; arba parašyti laiš
ką Grant Parko koncertų vedėjo 
padėjėjui Edward. Gordon, Chi
cago Park District, 425 East 
Uth Blvd., Chicago 5.

Pasveikink savo a raugus 
per ’’Naujienas’

Šlapoberžės dvaro ponas mušdavęs 
žmones agrastų krūmų rykštėmis. Mušda
vęs tol, kai kraujas visai gerai imdavo te
kėti.

Tas pats ponas Serbentą esąs 10 bau
džiauninkų šeimų į 6 šunes išmainęs. Tai 
dabartinis Vaidatonių kaimas, Dotnuvos v.

Labiau nusikaltusius ar šiaip ponui ne
tinkančius grūsdavo į kariuomenę. Įš ka
riuomenės žmogus grįždavo be sveikatos, 

j ponui jau nebereikalingas. Margšas užsi
kabindavo terbas ir eidavo per žmones.

• Išėjus manifestui panaikinti baudžia
vą, ponai vis dlar mėgino žmonos pasilai- 

' kyli prie savęs, arba kaip nors juos dar 
prigauti, išnaudoti. Taip, pa v., ponas Ser
bentą susišaukė vieną kartą- turinčius ūkius

■ baudžiauninkus į, Surviliškį ir, mušdamas, 
lupdamas, vertė turimas dubas imti iš jo 
„ant arendos”. Tuo būdu manė išvarysiąs 
žmones iš dubų ir paimsiąs jas sau. Bet 
keli jau buvo nujlitę apie baudžiavos pa
naikinimą ir visus sukurstė nepasiduoti.

Ponas, sužinojęs apie kurstytojus, grie
bėsi jų ieškoti. Bet šie puolėsi per lauką ir 
tiesiog į Nevėžį. Tai panaromis, lai plauk
dami: net iki Kruosto (Nėrio įtakas) išsi
gelbėjo iš- pono pinklių.

Tik paskum, kai ponai buvo prie sie
nos prispirti, pats ponas atėjo 12 valandą 
į lauką ir pasakė:

j (Bus daugiau)

4



DR. ANNA BILIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

T«|.S PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną*po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

PILIEČIŲ KLUBAS
Metinis klubo susirinkimas, 

kuris įvyko praeitą sausio mė
nesį Hollywood salėje, buvo la
bai įdomus ir ilgokai užsitęsė. 
Miręs narys Aleknaitis buvo pa
gerbtas visų narių atsistojimu. 
Visi raportai priimti vienbal
siai, o knygų patikrinimo ra
portas, kurį skaitė Adela Burba, 
buvo palydėtas gausiu delnų 
plojimu. Pęr 1961 metus klubo 
iždas, atmetus visas išlaidas, 
praturtėjo virš 1,600 dolerių. 
Dabar visas klubo turtas, išsky
rus inventorių, siekia apie dvi- 

i dešimts vieną tūkstantį dolerių. 
'Tai pagrindas, kuriuo Piliečių 
1 Pašalpos klubas gerai gyvuoja 
'finansiškai ir pasižymi kultū- 
Į ros - labdaros darbuose, užtat 
lyra papuliarus vietos lietuvių 
jtarpe.

Keičiantis valdybai, įvyko jau
dinančių momentų, net ašarų 
matėsi veiduose. Aišku, ilgus 
metus išdirbusiems valdyboje, 
nelengva buvo kad ir savano
riškai skirtis su savo bendra
darbiais. Pirmininko L. Lubi- 
ko patvarkymu visai valdybai 
nuo stalo pasitraukus, tvarkda
rys - maršalka A. Virkietis kie
kvieną naujos valdybos narį ats
kirai palydėjo į jam ar jai skir
tą vietą už stalo ir susirinkimo

e\ga toliau slinko savu keliu.
Skaitytas laiškas iš Chicagos 

Lietuvių Tarybos, kviečiantis 
dalyvauti Vasario 18 dieną Lie
tuvos Nepriklausomybės minė
jime ir prisidėti su auka Lietu
vos laisvinimo darbams. Vien
balsiai nutarta paskirti dvide
šimts penkis dolerius. Taipgi 
vienbalsiai nutarta buvusį pir
mininką Larry Lubik palikti 
garbės pirmininku.

Klubo pavasarinis įbalius 
įvyks gegužės mėnesio 12 d. 
Venegliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė.

Susirinkimą užbaigus, turėta 
šaunus naujos valdybos įvedy- 
bų tradicinis banketas. Klubo 
šeimininkės patiekė pakanka
mai gardžių valgių ii’ gėrimų. 
Bebaigiant valgyti L. Lubik, 
nors ir nesijausdamas gerai, 
pravedė įdomią kalbų progra
mą, pakviesdamas iš eilės ban
keto dalyvius laisvai pasisakyti. 
Bendrai pasakius, visų kal
bos buvo jautrios ir susivedė 
prie geriausių linkėjimų pasi
traukusiems iš valdybos ir da
bar valdyboje esantiems. Taip 
pat nuoširdžiai linkėta geros 
sėkmės visam klubui.

A. Jusas, koresp.

‘ . .UNITED- PRESS - NAUJIENŲ Photo
Chicagos gaisrininkai kartais turi kovoti ne vien sų ugnimi, bet 

ir su agresingais žiūrovais. Vaizde du gaisrininkai "gesina" kažko
kio stebėtojo temperamentą, kurs r.e vien liežuviu, bet ir veiksmu 
bandė įžeidinėti jam nepatinkamus gaisrininkus.

lietuviai, bet ir iš apylinkių: 
Clifton, Passaic, Bloomfield, 
Hackensack, Maywood ir kt.

Šventei Rengti Komitetas

Rinkliava Širdies
Fondui

Chicagos Širdies Draugija pra
neša, kad sekmadienį, vasario 
25 dieną po visą Chicagos mie
stą ir priemiesčius vaikščios 
apie 60,000 savanorių aukų 
rinkėjų, kurių tikslas yra su
rinkti į širdies fondą (Heart j 
Fund) $580,000 lėšų. Širdies 
fondo pirmininkas Leo M.1 
Spurting primena, kad 54% vi-
sų mirimų Amerikoje yra dėl 
įvairių širdies ligų.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
“Naujienos" teikia

NAŠLIŲ KLUBE
Chicagos Našlių, Našliukių ir

Pajieškojimai
Lietuvos Generalinis Konsu

las Chicago j e paieško šių as
menų:

nantieji maloniai prašomi greit 
atsiliepti į

Lietuvos Generalinį Konsu
latą, 6147 So. Artesian Ave., Chi
cago 29, Ill. Tel. RE 7-8334.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

ŲgtlNlNKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ^rba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrat>ams

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BcVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES 5TSOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k—;------------------------------- -j

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Ji £ Telef.: GRovehiU 6-2345-6ZZ •**
W 1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
1 Aikštė automobiliams statyti

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST Žįst STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS~ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. I 
Tree ir šeštad. uždaryta j 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 !
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

'Rcvehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofise ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-8 vai. ir 6-8 Vai; vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penki 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

DR. V P. TŪMAS0NIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmĮočk 4-212$ 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal, susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaieni.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo Valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. Uft ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAfc. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

ttr. Ant. Rudokas^ Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p-

f ""y ■ ' V j u

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dt. Emily V. KftŲfcAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8' vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71s* STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgiĮ* 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644* So. ASHLAND 
^svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 . ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 ,vąl. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez.‘878-5960 

; Dr. E. ST AN AT- 
STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas. 
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

GRADINSKAS

Pavienių Draugiško klubo susi
rinkimas įvyko vasario 9 d. Ven- 
geliausko svetainėje. Dalyvavo 
visa valdyba, išskyrus pirmi
ninkę, kurios vietoje posėdį ati
darė vicepirm. Ant. Valintis. At- 
sitojimu pagerbtas miręs klubo 
narys M. Paulaitis. Į klubą įsi
rašė du nuaji nariai. Priėmus 
valdybos raįiortus, parengimų 
komisija pranešė; kad šeštadie
nį, vasario 24 d. įvyks klubo šo
kių vakaras pas Vengejiąuską, 
4500 So. Talman Avė nuo 7 vai. 
vakaro. Vakarui išrinkti dar
bininkai.

Duotas ir priimtas pasiūly
mas paaukoti $10 Chicagos Lie
tuvių Tarybai. Pinigus įteikti 
įgaliotas J. Baličas. Tuo suši- 
rinkimas baigėsi. prasidėjo 
vaišės. Po vaišių pašilinksnii- 
nimai ir šokiai iki vėlybos nak
ties ...

Malonu, kad našliai ir našlės 
taip gražiai linksminasi. Nors 
yra jau gerokai senyvų, bet visi 
linksmi ir gyvi lyg šešiolikiniai. 
Valio, našliukai. Ėūkit linksmi 
ir gyvenkit ilgai!

J. Jusevičius

Beinorytė - Stakienė Pranė, 
1949 m. gyvenusi prie Muen- 
cheno, Vokietijoj.

Bitinienė - Kazlauskaitė Do
micėlė, Jono duktė, 1932 m. gy
venusi Chicago j.

Jasinskas Jonas, gyvenęs 4138 
Archer Ave., Chicago 32. (pali
kimų reikalu).

Pužas Vincas, gimęs Chica- 
goje, ir jo motina

Ptizieiiė - Ramanauskaitė Ju
lė, gimiisi Skiržemy, atvykusi į 
thicagą 1911 m.

Sąldargis Bronislavas ir jo 
brolis

Saldargis Prancičkus, Juoza
po sūnus, gimęs Kvėdarnoj, at
vykęs į Chicagą prieš I karą.

Šernienė - Kazlauskaitė Mari
jona, Jono duktė, 1932 gyvenusi 
Čhicagoj.
Stakienė - Beinorytė Pranė, Po
vilo našlė, ir jos dukra

Stakytė Laima —abi gyvenu
sios Warner lietuvių stovyklo
je įjrie Muencheno, Vok. 1949 
metais. (Palikimų reikalu).

Ieškomieji arba apie juos ži-

Gyv. 5333 So. Natchez Ave.

Mirė 1962 m. vasario 17 d., 
sulaukusi 43 metų amžiaus. Gi
musi Chicagoje, III.

Paliko nuliūdę: vyras Frank, 
duktė Loretta ir jos vyras Jack 
Stanisha,, ?ūnus Frank Jr., švo- 
gerka Bernice ir jos vyras An
thony Rimkus, senelė Susan 
Stanisha.

Kūnas pašarvotas Sobiesk, Fu
neral Home, 5948 West Archer, 
corner Major Aye.

Trečiadienį, vasario 21 dieną 
?:30 vai, ryto bus lydima :iš ko
plyčios. į St., Daniel thp Profet B 
parapijos bažnyčią, o po gedu- i 

B lingu pamaldų bus laidojama B B šv. Kazimiero kapinėse. B Visi a. a. Josephine Bugafis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dajy’vaųti 
laidotuvėse ii’ suteikti jai pa
skutinį patarnavima ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė žentas, sūnus 

ir kiti giminės.
Laidptuvių Direktorius So

biesk Funeral Home. Telefonas 
Portsmouth 7-8808.

John REudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

KOKIĄ TV JUMS: 
Dumont, RCA, General Electric, 

Zenith, Emerson
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.
-___J

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avęnue 
Tel.: FRontier 6-1882

°- * ............... . ■ *

PERKRAUST YMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67fh PI. WAIbrook 5-8063
^,.,.1 » i ■ ............................*

^SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1190 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 

‘vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto. ", ...

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
į 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

-------------- .----------------------------
, PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pateršon, n. j.
Vasario 16 d. minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 44 
metų sukaktuvių minėj injas Pa- 
tersone įvyks š. m. vasario 25 
d., sekmadienį.

Iš ryto 10 vai. 30 riiiri. bus 
pamaldos šv. KazimieR) bažny
čioje, 147 Montgomery Place, 
Paterson, N. J., o 3 vai. po pietų 
iškilmingas susirinkimas Lietu
vių Piliečių Klubo naujoje salė
je, 62 Lafayette str. Paskaitą 
skaitys Scranton (Pa.) univer
siteto profesorius Dr. Antdnaš‘ 
Kučas. Į minėjimą atvyks, ir 
tars žodį konsulas Vytautas Sta
šinskas iš New Yorko. Be to, 
į susirinkimą pažadėjo atvykti 
ir Paiteršorio miešto burmistras 
(mayor )r

'.Po susirinkimo bus graži me- 
riifie dalis: dainos, muzika, de
klamacijos ir kt. Šis vasario 16 
d. minėjimas bus tikrai labai 
įdomus, todėl nė vienas Pater- 
sono lietuvis tą dieną neturi lik
ti namie. Nuo pareigos minėj i-; 
me dalyvauti gali atleisti tik li
ga. Minėjimo metu bus renka
mos aukos Lietuvos išlaisvinimo 
reikalams. Patersonas savo pa
reigą visuomet puikiai, atlikda
vo. Tikimės, kad. ir šiais metais 
gausiai aukos. Negalintieji dėl 
labai rimtų priežasčių minėjime 
dalyvauti, aukas prašomi siųsti 
šventei Rengti Komitetė iždinin
kui Antanui Masioniui,' 233 Fuį- 
tori Place, PMeYson 1, N. J.'Su
rinkti pinigai tuojau pat bus pa
siųsti Amerikos Lietuvių Tary
bai.

Į šį minėjimą kviečiami ir la
pai laukiami ne tik Patersono

BRONIŪS KVECAS
Gyv. 7217 So. Talman Avė.

Mirė 1962 m. vasario 16 d., 11:45 vai. vakaro, .sulaukęs 64 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje..

Amerikoje išgyveno J.1 metų.
Paliko nuliūdę; žmona Eleną, pagal tėvus Karvėnyiė, 4 dukterys: 

Elena Butkus, žentas Alfonsas, Konstancija Rožėnas, žentas. Albertas, 
Eugenija Taras, žentas Vytautas, Stasė Tekorius, žentas Stasys, gyv. 
Lietuvoje. 2 sūnūs: Simas, marti Jadvyga ir Albertas, marti Lilę,; 
10 anūkų. Brolis Leonas, sesuo Sofija Nausėdas, ęvogeris Jurgis ir 
jo šeima, gyv. Detroite, sesers sūnus Antanas Vaitkus, jo žmona Štel- 
lai ir ju šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Savanorių D-jai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Antradienį, vasario 20 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pąmaldų bus laidojamas šv.. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Broniaus Kvęco giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, dukterys, sūnūs, anūkai.
Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

5 Metų Mirties Sukaktis

MAtitiN WALUNAS
Gyv. 5405 West Ardmore. Anksčiau gyvenęs 3913 Kildare Ave.

Mirė 1957 metų vasario 19 dieną, 12:30 valandą ryto, sulaukęs 77 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kriokialaukiuose.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Bernice, pagal tėvus Daugelowicz; duktė 

Martha Sulson, žentas Alex, anūkai: Alex Jr. ir Joan, 5 proanūkai 
ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.

šeštadienį, vasario 23 d., palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus,.jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Anūkai, Pusseserė, .

Švogeriai, Svogerkos ir Giminės

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avėnuė 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONEb KOPLYČIOS

NAfttAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME

Direktorių
Asociacijos

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. iHALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

~VAŠAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone-: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST ifeth STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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MEŠKERIOTOJO NUOTYKIS
Kažkas yra pasakęs, kad įpra

timas ,— antroji prigimtis. Tur
būt taip ir yra. 'Kiekvienas 
žmogus į ką nors įpranta ir tam
pa to įpratimo vergu. Vienas 
mėgsta alines lankyti. Kitas me
džioti. Kitas dar kokią pramo
gą susiranda. O mudu su .Juo
zu Gaigalti, atėjus žiemai nega
lime nusėdėti namuose. Lau
kiame šeštadienio ar sekmadie
nio. Laukiame ne tam, kad ra
miai namie pasėdėti.

Gal kam atrodys, kad po 5 
ar 6 darbo dienų daug maloniau 
būtų jaukioje šiltoje troboje pa
sėdėti ir pailsėti. . Bet kur tau. 
Jei tik šeštadienį nedirbame, jau 
ir kraustome į mašiną meškeres, 
kabliukus, peikenas, kibirus at
sisėsti, kibirus žu.vei sudėti, ledo 
iš eketės valytuvus, grąžtus eke
tei pragręžti ir dar kitokiausius 
įrankius, sėdam ir važiuojam į 
box ežerą. Nebaisūs mums 15 
laipsnių žemiau nulio šalčiai, ne
baisios pūgos, jei tik galima su 
mašina išvažiuoti. Išvažiuojam 
su dideliu optimizmu ir entuziaz
mu. Bet dažnai visas entuziaz
mas virsta apmaudu.

Kada abudu nepagauname nė 
vienos žuvelės, grįžtame, namo 
irzlūs ir nieko nekalbėdami. Ka
da pasiseka — kalbos iki namų 
turime. Bet blogiausia, kada vie
nas pagauname, o antras ne...

Štai vienas šeštadienis, šal
tis piškina. Apie 15 laipsnių že
miau nulio. Važiuojame į Petite 
ežerą. Iki pietų meškeriojame. 
Nė viena žuvelė nepakybina.

F & M R A D I 0
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 
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NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO, HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halstecf St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

MALONIAU DUOTI NEGU PRAŠYTI
Norėtųsi priminti mūsų visuomenei, jog jau dabar jūsų gimi

nės Lietuvoje laukia Velykoms iš jūsų, kad ir kuklių dovanų. Išlai
kęs apie 5 metus persiuntimo punktą ir užsirekomendavęs sąžiningu 
ir greitu persiuntimu, noriu šiuomi atkreipti jūsų dėmesį, jog dabar 
esu naujojoje vietoje, kur turiu nuosavą užeigą ir siuntinių priė
mimo punktą. Pigiom kainom pas mane rasite visokių prekių per
siuntimui, o dėl laiko nesivaržykite, nes užeiga atidaryta nuo 10 vai. 
ryto iki vėlumos. Telefonu susitarus atvyksiu pasiimti iš namų. Tuo 
pačiu kviečiu visas ir visus pažįstamus atsilankyti į mano naujai išde- 
koruotą užeigą "FLORIDA", kur galėsite prie gražios muzikos pasišokti 
ir palmių pavėsyje atsigaivinti. Mano naujas adresas

"EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE" ir užeiga "FLORIDA" 
pusė bloko į vakarus nuo Western Ave. ant 47-tos gatvės —

2421 W. 47th St. — Tel. YA 7-4049
Iki malonaus pasimatymo ALFONSAS KAVALIAUSKAS

i Pykstame ir keikiame sausio mė- 
i nesi. Nutariame, kad sausio mė
nesyje jokia' žuvis nekybina. 
Kažkas pasako, gal girdi kib- 
sianti žuvis Mineola įlankoje. 
Kas mums reiškia pavažiuoti. 
Kraustomės įrankius ir skubi
name į žmonių minią įsilieti.

Visa įlanka pilna žmonių. Vie
ni net plastikines ar kitokias 
būdas pasidarę. Kiti atsivežę 
anglių ar malkų pečiukus kūre
na, bet daugumas — be būdų ir 
be pečiukų — Sėdi ant kibiro, 
akis į eketę įbedę ir žiūri kada 
plūdelė p*ajudės. Paaugliai ir 
vaikai bėginėja nuo vieno prie 

; kito meškeriotojo, teiraudamie
si “kiečeri? kiečeri?” Matosi, 
čia vienas, ten kitas ištraukia 
po blizgančią sidabrinę žuvelę.

Aukštas liesas senyvo amžiaus 
meškeriotojas, vienoje rankoje 
laiko meškerę, kitoje “seven 
crown”. Pats patraukia iš bu
telio ir po to truputį nupila į 
eketę. Girdi, negalima žuvų py
kinti,. kitaip jos nekibs. Keista, 
bet žiūrėk jau ir traukia iš eke
tės didoką žuvį. Tą patį bando 
daryti ir stambus raudonskruos- 
tis-meškeriotojas, bet jam ne- 
kimba. Senis net pilvą susiėmęs 
juokiasi, sako, tavo degtinė ne
gera !.

Galvojame ir mudu su Juozu, 
kad bus gerai. Jei jie pagauna, 
tai ir mudu pagausime. Griebią- 
mės vienas peikenos, antras 
grąžto ir darome lede skyles. O 
to ledo storumas. Kol prakerti 
ar pragręži, visą prakaitas iš
pila. Nugalime. Lede skylės 
prakaltos ir pragręžtos. Išma
tavę gylį, mauname ant kabliu
ko, nepilnai išsivysčiusius žio
gus. Laimė! Vos kablelis su žio
gu spėjo pasiekti reikalingą gi
lumą, plūdelė pradėjo žemyn 
aukštyn šokinėti. Iš džiaugsmo 
net šilta pasidarė. Traukiu. Yra. 
Jaučiasi — nedidelė. Nesvarbu 
jos dydis, svarbu kad užkibo ir 
nenutrūko.

Ištraukiu perdaug jau mąžytį, 
pasišiaušusį ešerėlį. Imu nuo 
kablelio ir metu atgal į eketę. 
Juozas barasi: “Nemėtyk žuvų į 
eketę! Jos kitoms pasakys, kad 
viršuje sėdi meškeriotojas”.

Vėl leidžiu meškerį ir laukiu. 
Niekas nekybina. Aplink mane 
sėdį meškeriotojai traukia ir 
traukia žuvį po žuvies. Tokios 
gražios; dryžainis ešerys, ba
sas, krapis, kaip čia jas vadina. 
O man niekas nė nepajudina.

Išsėdžiu valandą ir kitą. Vis 
tas pats. Kas gi čia atsitiko? 
Dar kartą tikrinu meškeres. 
Maunu šviežius kirminėlius. Kei
čiu eketes. Niekas negelbsti. Se
ni, jauni, moterys ir vaikūzai 
traukia žuvį po žuvies. Juozas 
lupa iš ežero žuvis ir juokiasi 
iš manęs pilna gerkle. Pagaliau, 
jau temstant, perpykęs palikau 
Juozą ant ežero, o pats atėjęs į 
restoraną net du puoduku už
sisakiau. Tą dieną mane lydėjo 
baisi, baisi nesėkmė.

Meškerė, kabliukas, kirminė
lis, gylis ir net svambalėlio nuo-

Roger Maris, New Yorko beisbolininkas, Fort Lauderdale, Fla., at
lieka balansavimo praktiką su savo 18 mėnesių sūnum.

tolis nuo kabliuko toks pats kaip 
kitų. Bet kodėl man žuvis ne
kibo?

Meškeriotojai: mėgėjai, pro
fesionalai ir pripuolami, . būkit 
malonūs, padėkit aistringam 
meškeriotojui išaiškinti šią pa
slaptį. Stasys Juškėnas
Pirmas paslapties išaiškinimas

Patartina aistringam meške
riotojui gauti kur ir pasiskaityti 
William Seabrook’o knygą “Jun
gle Ways”. Tūlas Afrikos ra
ganius jam tą paslaptį išaiškino. 
Visa paslaptis yra ta, kad, ma
tyti, draugas meškeriotojas pra
dedi senti... J. Pr.

Socialinio draudimo 
patarimai

Socialinio draudimo (Social 
Security) įstaiga pasiųs š. 
m. vasario 24 d., du atstovus į 
Chicagos Savings and Loan 
Association, 624$ So. Western 
Ave., kurie ten nuo 9:00 vai. 
ryto iki 12:30 vai. po pietų 
duos patarimų kiekvienam, kas 
norės išsiaiškinti kai kuriuos 
klausimus, kylančius ryšium su 
socialiniu draudimu, kaip kad 
pranešė John Pakel Jr., ben
drovės prezidentas.

Patarimų reikalingi prašomi 
atsilankyti nurodytu laiku.

J. P.

“Egipto Kobros” ir 
“Vice Lordai”

Chicagos juodukų žmogžudžių, 
prievartautojų ir plėšikų 

organizacijos
Praėjusį ketvirtadienį dešimts 

“Egipto kobrų” ir ’’Senior Vice 
lordų” gaujų narių, siaučiančių 
Chicagos miesto vakarinėje da
lyje, buvo išrikiuoti policijos 
nuovadose atpažinimui. Kele
tas iš jų yra kaltinami dalyva
vę žmogžudystėse.

Apskrities jury patraukė tei
ma n už žmogžudystę “Kobrų 
prezidentą”, Henry Ponder, 18 
metų, gyv. 5155 Wabash Ave., 
ir du jo gaujos sėbrus, abudu 
po 17 melų amžiaus. Jie 1960 
m. lapkričio 23 d. apiplėšė ir 
užmušė siuvėją Lester Wolf, 
1174 E. 53 St. Kitas “kobra” 
James Thompson, 17 metų, ir 
dar trys' nepilnamečiai jo kom
panionai suimti už peršovimą 
Carl Oppenheimerio prie jo se
sers namų, 5439 University 
Ave., kai šis atsisakė jiems duoti 
Pinigų.

Praėjusį antradienį suimti 
trys “Senior Vice Lords” gau
jos nariai, nuo 25 iki 34 metų 
amžiaus, kai jie kėsinosi išprie
vartauti 13 metų mergaitę. Vie
nas iš jų, Robert (Napoleon) 
Burks, 25 metų, yra pats “vice- 
lordų” “prezidentas”. Jie buvo 
suimti, kai prie Cermak Rd. ir 
Avers Ave. detektyvai išgirdo 
mergaitės riksmą. Jie taip pat 

atpažinti dalyvavę keliuose plė
šiniuose.

Naktį į penktadienį miesto 
pietinėje dalyje piktadaris, pa
lipęs į 9 aukštą, pro langą įlin
do į vienos moters miegamąjį, 
surišo jai rankas, išprievartavo 
ir pagrobė $30. Vardai nė ad
resai nepaduoti.

Statys “gero vagies”
namus

Į Chicagą yra atvažiavęs ku
nigas Charles Dismas Clark iš 
St. Louis, kur turi įsteigęs viso
kiems antisocialiniams elemen
tams globoti namus, vad. Dis
mas House. Dismas, kaip ži
nia, yra vadinamas “gerasis va
gis” arba “latras”, kurs buvo 
nukryžiuotas drauge su Kri
stum.

Kun. Dismas Clark Chicagoje 
pradeda organizuoti fondą, iš 
kurio ir čia žada statyti “gero
jo vagies” namus. Pats kim. 
Clark yra plačiai žinomas kaip 
“hoodum prięst” — valkatų ku
nigas.

TRUMPAI

— Parduota vienuolika Pau
liaus Augiaus grafikos darbų. 
Jei visuomenė ir toliau rady s 
susidomėjimą paroda, velionies 
žmonos Danutės Augienės pasi
ryžimas išleisti savo vyro Pau
liaus Augiaus darbų monogra
fiją netrukus bus realizuotas.

— Švedų archyvuose yra su
telkta gana daug Lietuvos pra
eitį liečiančios medžiagos. Da
lis jos į Švediją iš Lietuvos bu
vo atgabenta dar XVII—XVIII 
amžiuje, švedų karų laikais. Ir 
vėliau švedai, domėdamiesi Pa
baltijo kraštais, tokią medžiagą 
rinko. Švedijoje gyvenąs, vie
name svarbiame archyve dirbąs 
ir dėstąs lietuvių kalbą Upsalos 
bei Stockholmo universitetuose 
žinomas mūsų kraštotyrininkas 
Juozas Lingis, pasiūlė savo tal
ką Br. Kvikliui, rašančiam vei
kalą apie Lietuvos vietoves, ku
rį trimis tomais leidžia Liet. En
ciklopedijos leidėjas Juozas Ka
počius. Be ko kita, per jį gauta 
ir Biržų pilies originalaus kapi
tuliacijos akto foto kopija, labai 
svarbi Biržų krašto istorijai pa
žinti. Juozas Lingis jau atsiuntė 
“Mūsų Lietuvos” autoriui labai 
retą leidinėlį — P. Gigiškio 250 
pusi, knygą apie Zarasų kraštą, 
kun. Strelčiūno Dusetų parapi
jos monografiją, kelius mūsų 
diplomato bei rašytojo J. Savic
kio veikalus, išleistus Danijoje 
ir Švedijoje, liečiančius Lietu
vos praeitį, gausiai iliustruotus. 
Visi šie ir kiti darbai panaudoja
mi, ruošiant Lietuvos vietovių 
aprašymus. Knygos leidėjas J. 
Kapočius žada daug vietos skirti 
iliustracijai.

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St Tel. CL 4-2390.

(Sk).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mūr., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — Įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance.

I 2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rusių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PARDUODAMI du lotai bizniui. 
8249-51 Stony Island.

Tel. LA 3-9670 arba PR 8-5283.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Pa r b m i nk i y 

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

Reg i s t e r e d
NU R S E S

(2) POSITIONS IN OBSTETRICS 
3 to 11 P. M.

(1) REGISTERED NURSE 
Operating Room 

Salaries Are Open.
Fully equipped modern 98 bed general 
hospital. Excellent personnel policies. 
Permanent staff positions. Pleasant 

living area close to hospital.
Write - Wire - Dept. L. N. 

Apply: Mrs. Pritchard, R. N.
Director of Nurses.

RIO HONDO MEMORIAL 
HOSPITAL

8300 Telegraph Blvd., Downey, Calif, 
or Phone: TO 1-6761.

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininku Reikia

REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St.

J. SEIBUTIS. CA 6-5821.

BUSINESS CHANCES
BiznioProgo»__________

PARDUODAM namą su tavernos biz
niu. Užpakalyje tavernos 6 kambariai 
gyvenimui ir antrame aukšte irgi 6 

kambariai. Dviejų, karų garažas.
3559 So. Emerfila Ave. Tel. VI 7-9211.

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės. 
4644 So. Paulina St.

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ.
Gera vieta, puikiame stovyje. $2,000 

savaitinių pajamų. 
Skambinti GRovehill 6-9807.

CONTRACTORS * BUILDERS 
Namy Statyfoįal lr Tal»yto|al

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuoįami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
]U senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243i So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT. SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt darbus-
VfKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

UfiAAr-irj

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —■ Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAMAMS REIKMENYS — Hard

ware, pastovus biznis, apyvarta maž
daug $50,000 per metus, kaina gry
nais $32,000.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
modernus didelis namas, 50 pėdų 
sklypas, garažas, prie parko. 
$26,900.

RŪBŲ VALYKLA — cleaners ir 
gražus butas puikiame name, Brigh
ton Parke, yra pelno virš $4,000 me
tams, kaina $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara
žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 DOLERIŲ likeriu 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų muro namas, parduos su nuo
stoliu už 56,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

PILDOME INCOME TAX.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

$35,900 už 9 metų mūrini, 2x4%, 
arti mūsų Įstaigos.

$33,800 mūrinis, po 3 mieg., sav. 
butas ir $200 i mėn., 69 ir Talmąn.

$7,900 už 4 kamb. medini Gage P., 
lotas 25x125.

$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 
10 metų, 71 ir California.

$12,500 medinis, 2 butai (6 ir 5), 
33 p. lotas, Gage P.

$14,500 mūrinis, 3 butai, liet. Auš
ros Vartų parap.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo
tas, garažas, naujas šild.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪSIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė, šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metinių pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4^2 kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. % bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24% AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1% aukš
to — 4% ir 3% kmb. 4 metu mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

PILDOME INCOME TAKSASV
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., 

nauja alyvos ir karšto vandens šili
ma, garažas ir atskiras sklypas, arti 
70th ir Western, viskas tik $20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 
butų namas, alyvos ir kargto vandens 
šildymas, naujas garažas, mėn. paja
mos $365, arti šv. Kryžiaus bažnyčios, 
pilna kaina $21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke. 26,250. Duo
kit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par
duodamas už nužeminta kainą — 
$45,250.

Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

i 6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.

i ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesi, 
I galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai- 
I na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. Įmo- 
keti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. įmokėti $3.000.

SAVININKAS PALIEKA 7 kamb., 
10 metų rezidenciją. Puikus Įrengi
mai ir priedai. $20,500.

PRIE MUSŲ Įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, 2x5, $38,500.

4 BŪTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

V/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti mūsų Įstaigos, gazo šild.

$30,700 MŪRINIS, 2x5, daug prie
dų, naujas šild., puiki vieta.

NAUJAS 2 a. mūras su P/2 vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas imo- 
kėjimas.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdu. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damėn 1V2 aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway i O’Hare aerodroma. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. P& mašinos garažas. 
$18,500.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

------------ SKAITYK KASDIEN-------— 

NAUJIENAS 
—---- HR hihyx SKILTC—----

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

pirkite jav Taupymo bonus

« — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL.
— MONDAY, FEBRUARY 19, 1962
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